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„Žbilgsnį šį atsiminki, širdie, ilsiausiai..."
„Baigsis amžius pirmasis. 

Prasideda amžius antrasis.
Imam j savo rankas 

Neišvengiamo laiko kontūrą“

- skaitome keturiasdešimtmečio 
Karolio Vojtylos poezijos eilutes ir 
mąstome apie Popiežiaus 
palaiminimą, sulaukę Šventenybės 
JonoPauliausII vizito. Visurjjlydi 
giedrios palaimos dvasingumo aura 
ir gyvybinga energija. Šventam 
Tėvui dabar 73-eji metai, jis kartais 
pasiguodžia, kad ne toks stiprus, 
nors Jo Šventenybės palydovai vos 
spėja su juo, nenorėdami pavargę 
atsilikti.

Preš 15 metų spalio 16 d. 
Kardinolai, susirinkę antrąsyk j 
Konklavą, sulaužė italų popiežių 
tradiciją, pirmą kartą per visą 
istoriją išrinkdami valstybės iš 
anapus geležinės uždangos atstovą - 
lenką Karolį Vojtylą.

Kas jis, Popiežius Jonas Paulius 
II? Pasirodė Prancūzų Akademijos 
nario Andrė Frosardo parengta 
knyga Jono Pauliaus II pasaulis“, 
sulaukėme kitų leidinių apie 
Šventąjį Tėvą ir jo paties kūrybos, 
ganytojiškų minčių ir pasakojame 
apie artimuosius ir gyvenimą iki 
didžiojo posūkio.

Pirmą kartą apsilankęs savo 
tėviškėje - nedideliame Vadovicų 
miestelyje palei Krokuvą, Popiežius 
Jonas Paulius II barokinėje 
Švenčiausiosios Margelės Marijos 
Aukojimo bažnyčioje ilgai 
susikaupęs klūpėjo prie krikštyklos: 
čia buvo visko pradžia - nuo krikšto 
iki Romos Popiežiaus sosto. Čia jis 
1920 m. birželio 20 d. buvo 
pakrikštytas ir gavo Karolio Juozo 
vardus.

Kokia gi buvo jo „vaikystės 
šalis“? Vadovicai anais lai kais buvo 
provincijos miestelis, kuriame 
gyveno apie 7 tūkst. gyventojų 
(dabar apie 15 tūkst.), 50 km nuo 
Krokuvos. Miestelio inteligentija - 
mokytojai, advokatai, gydytojai, 
kunigai - domėjosi literatūra ir 
teatru. Veikė trys skaityklos. 
Dviejose salėse - „Sakalo“ ir 
Katalikų namų- savo spektaklius 
rodė įvairios sceninės grupės. 
Žmonės čia buvo dievobaimingi. 
Katalikybė užpildydavo jų 
gyvenimą nuo lopšio visada gyvu, 
karštu, natūraliu tikėjimu. Miestelio 
nuotaikoms didelės įtakos turėjo 
keliolika kilometrų nuo jo esanti 
Zebžidovo Kalvarija.

Karolis buvo jaunesnysis 
Karolio ir Emilijos Vojtylų sūnus. 
Jie gyveno žingsnis nuo bažnyčios. 
Tame dviejų aukštų name turėjo du 
kambarius su virtuve. Mažesniame 
kambaryje ir gimė Karolis.

Nublukusios nuotraukos, 
pajuodusi nuo laiko etažerė, keletas

lėkščių, motinos išsiuvinėtos 
gėlėmis servetėlės. Tai beveik 
viskas, kas liko iš tų laikų. Dabar 
čia įrengta Jono Pauliaus II 
muziejus.

Tėvas Karolis Vojtyla gimė 1879 
metų liepos 18 d. netoli Vadovicų. 
Kurį laiką kaip ir jo tėvas dirbo 
siuvėju. Buvo pašauktas į Austrijos 
armiją, gavo karininko laipsnį. 
Buvo tvarkingas, disciplinuotas, 
darbštus žmogus. Poručiku dėl 
sveikatos išėjo į atsargą. 1906 m. 
metais vedė Emiliją Kačorovską.

Karolio Vojtylos tėvai gyveno 
tyliai ir darniai. Seimą buvo labai 
religinga, dažnai skaitydavo Šventą 
Raštą. Netrūko kitos didaktinės 
literatūros. Poteriai, pasninkai, 
rožančiai, švęstas vanduo prie durų, 
šventieji paveikslai ant sienų, 
sukuriantys šiltą įkvepiančią jėgų 
kasdienybę. Jiems gimė trys vaikai. 
Duktė Olga (antras iš eilės vaikas) 
mirė tik gimusi. Du sūnūs buvo 
geros sveikatos, be to, jiems netrūko 
ambicijos ir gabumų. Pirmagimis 
Edmundas baigė gimnaziją, po to 
matematikos mokslus Krokuvoje. 
Keturiolika metų už jį jaunesnis 
Karolis lankė seserų nazeretiečių 
vaikų darželį, paskui pradinę 
mokyklą. Jis irgi buvo giriamas, o 
jo mama tikėjo, kad jis būsiąs 
didelis žmogus. Tačiau daugelis 
motinų taip galvoja.

Kaip ten bebūtų, kalbėdama su 

kaimynėmis apie jaunesnįjį sūnelį, 
ta daili, elegantiška, bet liguista, o 
ilgainiui iš dalies suparaližuota 
moteris dėjo daug vilčių į savo 
talentingus sūnus. Tikriausiai tai 
jinai, gerų manierų, nors ir 
nedidelio išsilavinimo moteris kūrė 
namų atmosferą - paprastą, kupiną 
šeimos šilumos, meilės ir ramybės. 
Namus išlaikyti buvo nelengva. 
Didėjo išlaidos, nes šalį kankino 
karas, neramumai. Vojtylų šeima 
kurį laiką dar auklėjo jaunutę 
giminaitę Nataliją, vėliau 
išvažiavusią į Prancūziją. Neretai, 
kai padėtis darėsi finansiškai sunki, 
ponia Emilija sėsdavo prie siuvimo 
mašinos, kad savo uždarbiu 
prisidurtų prie vyro algos. 
Laisvesniu laiku mėgo važiuoti į 
Krokuvą, kurioje turėjo tris seseris 
ir kurioje studijavo sūnus 
Edmundas. Dažnai su savimi 
pasiimdavo Karolį.

Kukli idilija truko neilgai. 1929 
metų balandžio 13 dieną, būdama 45 
metų, motina mirė širdies raumens 
uždegimu. Nesunku įsivaizduoti, ką 
reiškė netekti motinos mažam, 
jautriam berniukui. Sį liūdną 1929 
metų pavasarį pamaldus ponas 
Vojtyla su sūnumis aplankė 
Kalvarijos sanktuariumą. Gal buvo 
čia trise paskutinį kartą? Praėjus 
trejiems metams po motinos mirties, 
26 metų Edmundas, gelbėdamas nuo 
mirties skarlatina sergančią ligonę,

Karolis Vojtyla
Giesmė apie 

pasislėpusį Dievą
(Ištrauka)

1. PAKRANTĖS, 
KUPINOS TYLUMO

1.
Tolima pakrantės tyla prasideda 

tuoj pat už slenksiio.
Neperskrisi tenai lyg paukštis per 

bedugnę.
Turi sustot ir žiūrėt atidžiai 

pasilenkęs,
kol sielos nebegalėsi atplėšti nuo 

dugno.

Ten žvilgsnių nepasotins jokia 
žaluma, kuri nepakito, 

įkalintos akys nebesugrįš.
Manai, kad gyvenimas šitas tave 

paslėps nuo Gyvenimo kito, 
į gelmes pasiruošusio krist.

Iš srovės tos - žinoki - jau negrįši 
niekad.

Amžinybė apglėbia tave paslaptingu 
grožiu vis tvirčiau!

Reikia gyventi. Netrukdyti 
nuskrieti

šešėliams, reikia gyventi 
vis šviesiau, paprasčiau.

O tada traukies iš kelio Kažkam, kas 
ateina iš ten, 

užsidarai trobelėj mažytėj- 
švelnūs žingsniai - per žemę, kuri 

tuoj sutems
- ir nugrimzta j tylumą šitą.

2.
Tai Bičiulis. Tu kažko klausi 
mintimis tą rytą žiemos.
Šitiek motų tikėjai, žiūrėjai 

tikriausiai,
bet stebies tarsi po staigmenos 

pirmos.

Pasilenkęs prie lempos, surištų 
šviesos pluoštų pusėj, 

nepakeldamas veido tarp šešėlių 
blankių-

- jau nežinai, ar ten, tolumoj,
matomas būsi,

ar čia, gelmėje užmerktų akiui

Ten yra. O šičia nieko, tik 
virpėjimas

ir žodžiai, iš nebūties išplėšti- 
ak, ten lieka, dar lieka dalelė 

nusistebėjimo-
turinys amžinybės, kuri jau arti.

Vertė Jonas Jakštas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 

pats užsikrėtė ir po dešimties dienų 
1932 m. gruodžio 4 d. mirė.

Namai staigiai ir tragiškai 
ištuštėjo. Tai buvo Karolio Vojtylos 
ankstyvosios jaunystės metas. 
Baigęs keturias pradinės mokyklos 
klases, 1930 metais jis įstojo į 
gimnaziją. Į užuojautos žodžius 12 
metų berniukas atsakė: „Tokia 
buvo Dievo valia“. Siame 
filosofiškai ramiame atsakyme 
jautėsi skausmas.

Ilgai sielojosi dėl išsiskyrimo su 
nuostabiu, globėjišku broliu. Viskas 
jam primindavo mirusįjį: namai, 
mokykla, bažnyčia. Tos pačios 
gatvės, skverai, kalniukai, aikštelės, 
kur žaidė kamuoliu ...

Karolio Vojtylos jaunystę visam 
laikui paženklino našlaičio 
vienišumas. Bet nereikia matyti to 
laikotarpio tik rūsčiomis, 
dramatiškomis spalvomis.

(Nukelta į 8-tą psl.)
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Sofijos Smetonienės laiškai Povilui
Skardžiui

(Tęsinys iš Nr, 26)

Po mano vyro mirties p. 
Bačiūnas išvežė mane i Floridą. Jie 
ten turėjo viešbutį. Aš tenai 
išgyvenau apie 3 mėnesius. Tuoj po 
gaisrui mus visus buvo priglaudę 
p.p. Žiūriai. Ponas Ziūrys yra 
chemikas ir turi savo fabrikėlį- 
laboratoriją. Jis yra vedęs p. 
Yčienę, kurios vyras staiga Rio-de- 
Janeiro mirė.

Amerikoj dideliuose miestuose 
labai sunku rast butas. Juliai, 
sudegus namui, ilgai ieškojo kokio 
nors butelio, kol galų gale rado mažą 
namelį, Karo pramonės darbininkų 
kolonijoj. Tuose nameliuose mes ir 
dabar tebegyvename. Aš mažai 
teišeinu į žmones. Namuose daug 
darbo-pavargstu. Tik vieno dalyko 
tai negalėjau išsižadėt- gėlių ir 
daržo. Apie mūsų namelį 
prisodinau ir kiekvieną pavasarį 
tebesodinu gėlių. Palangiais 
pasodinau malvas, žinai, Lietuvoj 
jas rožėmis vadina ir sodina po 
sodybų langais. Apart gėlių, auginu 
daržoves. Turėjau netoliese daržą. 
Kaip atsisėdu darže pasilsėt ir 
papučia vėjas, tai kukurūzų šakos 
šlama, kaip nendrės Lietuvos 
paupiais. Vasaros čia ilgos ir 
dažniausiai labai sausos ir karštos. 
Ką aš per dienas dirbu? Reikalui 
esant prižiūriu savo anūkus, plaunu 
indus, skalbiu savo baltinius, lopau, 
adau. Tvarkau savo kambariuką, 
kūrenu anglių krosnį, einu su 
vaikučiais pasivaikščiot, o dar noriu 
pasiskaityt laikraščių ir parašyt 
vieną kitą laišką. Darbo yra daug, 
negaliu apsidirbt. Įgimtas 
pedantizmas verčia viską labai 
tvarkingai daryt, tai ir kiekvienas 
darbas daug laiko atima. Būna 
dienų, kuomet beveik nieko dirbt 
negaliu - taip pavargusi ir be jėgų 
jaučiuos. Turbūt greit reiks važiuot 
pas Abraomą, o taip norėtųsi dar 
pamatyt Tėvynę. Ar besulauksiu 
tos palaimintos valandos? 
Gyvename labai toli nuo centro, nuo 
visų geresnių krautuvių. Jei reikia 
ko nors nusipirkt, autobais ir 
tramvajais tik į vieną pusę reikia 
pusė valandos važiuoti. Kol 
apsiperki, kol sugrįžti - dienos ir 
nebėra. Mūsų namelio, o ypač 
mano kambarėlio, vėjui užėjus 
negalima prišildyt - tai kūrenk ir 
kūrenk dieną irnaktį. Tarnaičių čia 
nėra, o jei ir būtų galima gaut, tai 
baisiai brangios, mums 
neprieinamos. Negaliu priprast prie 
Amerikos gyvenimo. Vis bėk, vis 
skubėk, o kur nubėgsti, kad jėgų 
nebėra. Savo anūkėlius labai myliu, 
tai mano didžiausia paguoda ir 
nusiraminimas, tik, deja, dažnai
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IŠ PRAEITIES

mane perdaug išvargina.
Vyresnysis Antanas-Algirdas 

(mes jį Muskiu vadiname) yra labai 
gražus, protingas ir talentingas 
muzikantas. Iš antro kambario 
neapsirikdamas pasakys, kurį 
fortepijono klavišą skambtelėjai. 
Turi jis pilną klausą, kas labai retai 
pasitaiko. Jau dabar gana 
sudėtingus dalykėlius atmintinai 
paskambina, o išgirdęs kokią 
melodiją, lengvai ją iš klausos ant 
fortepijono pakartoja. Lanko jisai 
pradžios mokyklos pirmą skyrių ir 
kalba angliškai kaip tikras 
amerikoniukas. Savo mokykloj jau 
kelius kartus yra koncertavęs: o 
dabar ruošiamas į viešą koncertą.

Antrasis Juozas-Mindaugas 
(vadinamas Bukiu), S metų, yra 
tikras Muskio antipodas. Nors gal 
dar už Antaniuką gražesnis, bet be 
galo vaikiškas, nieku rimtesniu dar 
nesiinteresuoja.

Birutė, apart namų ruošos, 
mokina savo Muskį skambint ir turi 
dar dvi ateinančias mokines. 
Neseniai laikė kvotimus ir buvo 
priimta į labai rimtos muzikos 
klubą. Gal pasiseks jai muzikos 
karjera, nes ji tikrai labai gražiai 
skambina.

Julius, išdirbęs apie pustrečių 
metų savo užrūkusioj dirbtuvėj, 
buvo galų gale su dideliais vargais 
perėjęs į modernišką karo pramonės 
fabriką. Laike karo buvo 
draudžiama mainyt darbo vietas, bet 
ačiū protekcijai vieno mūsų gero 
draugo turtingo amerikono, pavyko 
Juliui gaut vietą toj švarioj, gerai 
apmokamoj dirbtuvėj. Bet išdirbus 
vos metus, karas pasibaigė ir Julius 
neteko savo darbo. Fabrikas, mat, 
perorganizuojamas į civilę pramonę 
ir iš 5.000 darbininkų buvo palikta 
vos keli šimtai ilgiausiai ten 
dirbusių žmonių. Teisybę pasakius, 
inteligentui dirbt fabrike paprastu 
darbininku yra labai sunku. 
Išdirbęs 8-10 vai. labai pavargsti ir 
jokiam protiniam darbui nebetinki, 
atbunki. Julius gi tuoj atvažiavęs 
Amerikon įsikinkė į lietuvišką 
visuomeninį darbą. Rašė 
straipsnius, kalbėjo per radio, 
važinėjo su prakalbom. Kol nieko 
nedirbo, buvo gerai, bet įsitraukęs į 
politinį lietuvišką darbą, negalėjoje 
pamest, labiausiai šiuo taip kritišku 
Lietuvai laikotarpiu. Prisiėjo 
dienomis dirbt fabrike, vakarais 
lankyt posėdžiai, o naktimis rašyt 
straipsniai. Tėvui, mirus, dalykai 
dar pasunkėjo. Bet jaunas, pilnas 
energijos, kad ir pavargdavo, bet 
ištęsėdavo. Netekęs darbo savo 
fabrike, nebenorėjo ieškoti 
panašaus darbo kitoj dirbtuvėj. 
Norėjo rast tinkamesnį sau darbą, 
bet greit įsitikino, kad be pinigų ir 
pilietybės nieko gero išeit negali.

Gerai, kad buvo susitaupęs šiek tiek 
pinigų, tai galėjo su visa galva 
pasineri į tautišką veikimą. Praėjo 
keli mėnesiai ir būtų pritrūkę 
santaupų, bet ačiū Dievui, gavo 
apmokamą darbą Tautininkų 
Sąjungoj. Nors ir čia ne pyragai, 
reikia turėt geležinius nervus, bet 
darbas labai reikalingas ir skubus. 
Lietuvoj, nelaimei, netrūko pletkų, 
intrigų ir piktos valios, o čia, kur 
tiek mažai inteligentų, o kiekvienas 
trokšta vadovavimo ir garbės, 
lietuviškas darbas reikalauja daug 
kantrybės, valios įtempimo, takto ir 
savęs paneigimo. Kaip ten bebūtų, 
dirbt reikia.

Gerasis Dievuli, gelbėk mūsų 
Tėvynę ir mūsų žūstančius brolius 
ir seserisl Melskimės, Bambinol

Daug dar galima būtų rašyt apie 
Amerikos gyvenimą, apie Amerikos 
žmones, bet reikia pačiam čia 
pagyventi, kad suprastum, kaip 
skirtinga yra Amerika nuo Europos! 
Visa Amerikos politika būtų kitokia, 
jei amerikiečiai, kuriems neteko 
gyvent Europoje, nors kiek geriau 
suprastų padėtį senajame pasaulyje. 
Čia viskas taip aišku ir paprasta, o 
tenai sudėtinga, supainiota, 
degeneruota. Amerikietis yra kaip 
vaikas. Viskam tiki, viską žinot 
nori, bet suprast negali.

Mes čia jau turime įgiję gana 
daug pažįstamų, net draugų, tikrų 
amerikiečių tarpe. Mums sudegus ir 
mano vyrui mirus, daug gero esame 
iš jų patyrę. Tikiuos, kad Tamstos 
čia galėsite atvažiuot ir, manau, kad 
nors ir pamilsite amerikiečius, bet 
priprast prie šio gražaus ir turtingo 
krašto bus Jums sunkoka. Ilgesys 
trauks Jus atgal į Tėvynę.

Jau greit sueis penkeri metai, 
kaip aš čia gyvenu, bet iki šiol 
jaučiuos nei kiek neprigijusi. Visi 
iš mūsų šeimos yra jau pramokę 
angliškai, tik aš viena mažai dar 
tesusikalbu.

Gerai darai, Bambino, kad 
mokinies šoferaut ir anglų kalbos. 
Be amato ir kalbos sunku čia 
įsitaisyt.

Tūbelienė gyvena New Yorke. 
Ji galų gale gerai įsitaisė. 
Mokytojauja Berlitzo mokykloj, 
dėsto rusų kalbą. Sunku jai buvo, 
nes labai didelė konkurencija, bet 
dabar jau išplaukė aukštyn. Turėjo 
vos kelias pamokas į savaitę, o 
dabar tiek, kad visų paimt nebegali.

(Nukelta į 8-tą psl.)

Labai didelio skaitytojų - 
populiarumo sulaukė naujasis 
Katalikų Bažnyčis katekizmas anglų 
kalba. DidžiojojeBritanijojepirmoji 
laida buvo išparduota jau 
spaustuvėse, dar nepasiekusi 
knygynų. Jau pasibaigus ir antroji 
laida, kurios tiražas - 80 tūkstančių 
egzempliorių. Nauja - trečiojio laida 
turėjo pasirodyti birželio pabaigoje. 
Kaip praneša Šveicarijos katalikų 
agentūra KIPA, leidyklos ir 
knygynai, jau gavusios užsakymų 
visai trečiajai laidai.
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TRUMPAI
Popiežinė Mokslų Akademija 

birželio 20 d. paskelbė deklaraciją 
apie žmogaus asmens orumą. Sis 
dokumentas papildo Akadamijos 
neseniai paskelbtą dokumentą apie 
žmonijos prieaugį. Popiežinė Mosklų 
Akademija prieš gerą savaitę 
paskelbė pranešimą apie 
demografinį priaugį. Jame taip pat 
buvoprognozuojama, kadjei žmonių 
kiekis pasaulyje daugės dabartiniais 
tempais, tai jau dvidešimt pirmojo 
amžiaus pirmoje pusėje maisto 
paklausa viršys realias maisto 
gamybos galimybes.Po raporto 
paskelbimo kilus polemikoms ir 
spėliojimams, kad Sv. Sostas keičia 
poziciją gimimų kontrolės klausimu, 
Popiežinė Mokslų Akademija 
paskelbė dar vieną dokumentą, 
kuriuo patikslina savo poziciją 
žmogaus orumo ir gyvybės 
neliečiamumo klausimu. Kiekviena 
žmogiška būtybė, nuo pradėjimo iki 
mirties, yra tikras, gyvas žmogus, yra 
asmuo. Vienoda pagarba priklauso 
kiekvienam žmogui: ir gimusiam, ir 
negimusiam, todėl užsimezgusi 
gyvybė turi teisę nekliudomai 
vystytis savo motinos įsčiose ir gimti.

Paskelbtoje Akademijos 
deklaracijoje taip pat primenamos 
gydytojų pareigos. Kiekvienas 
gydytojas, pradėdamas savo 
profesinę praktiką, duoda 
vadinamąją Hipokrato priesaiką, 
kuri jį įpareigoja tarnauti gyvybei. 
Šioji priesaika nėra tik simbolinis 
dalykas, bet yra rimtas 
įsipareigojimas tarnauti žmogui ir 
gyvybei. Deklaracija baigiama 
kreipimusi į Jungtinių Tautų 
Organizaciją, kad spręsdama 
pasaulio demografines problemas, 
atsižvelgtų į prigimties reikalavimus, 
nevaržytų sutkuoktinių laisvės ir 
savo tikslu turėtų tikrą, objektyvią 
žmogaus gerovę.

Pasaulio visuomenė ieško 
būdų sustabdyti plintančią AIDS 
epidemiją. 12-kos Vakarų Europos 
šalių sveikatos apsaugos ministrai 
patvirtino kovos su AIDS programą 
1995-iesiems metams. Šių metų 
rugpjūtyje Japonijoje, Yokohamos 
mieste vyks tarptautinė konferencija, 
skirta šios ligos gydymo ir
profilaktikos problemoms. Apie 
kovos su AIDS problemas Italijoje 
duotame interviu papasakojo Svč. 
Širdies Katalikiškų Universiteto 
infekcinių ligų klinikos direktorius 
prof. Luigi Ortona.„Mokslininkų 
paieškos šiuo metu juda dviem 
kryptim“, - pasakė profesorius 
Ortona. „Ieškoma medikamentų, 
kurie ugdytų atsparumą AIDS 
virusui ir taip pat bandoma sukurti 
vaistus, kurie padėtų efektyviai 
gydyti virusu jau užsikrėtusius bei 
sergančius žmones. Jau yra surasta 
būdų sustiprinti užsikrėtusių virusu 
pacientų atsparumą ir nutolinti 
susirgimą AIDS liga. Kolkastolimas 
atrodo skiepų nuo AIDS išradimas. 
Lygiai taip pat dar nėra jokių tikrai 
efektyvių vaistų, kurie leistų tikėtis 
išgydyti AIDS jau sergančius 
ligonius. Kol kas liga yra 
neišgydoma ir nėra jokių vaistų, 
kurie padėtų jos išvengti“, - pabrėžė 
profesorius Luigi Ortona. Pasaulinės 
sveikatos organizacijos duomenimis 
1993-iųjų metų pabaigoje pasaulyje 
buvo 12 milijonų AIDS virusu 
užsikrėtusių žmonių ir apie 3 
milijonus sergančiųjų. Manoma kad 
2000-aisiais metais pasaulyje bus 
apie 30 milijonų užsikrėtusių šiuo 
pražūtingu virusu.
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Ar reikia kaltinti veidrodi, jeigu ant 
nosies iškyla spuogas?

V. Gaižauskaitė „Lietuva - tai 
susiklosčiusios pilietinės santarvės, 
solidžių valdžios organų, 
nesenkančių patriotizmo pavyzdžių 
šalis*

Lietuvos įvaizdį formuoja ne 
vien žurnalistai, kurių darbas - 
atspindėti įvykius, bet ir šalies 
administracija.

Tarkime, rengdami minėtą 
užsienio spaudos susitikimą su 
šalies Prezidentu, klerkai ne tik 
nesiteikė apie tai informuoti 
Lietuvoje akredituotų prancūzų 
laikraščio „Liberation“, anglų 
laikraščio „The Economist“ ir BBC 
žurnalistų (nekalbant jau apie estų 
„The Baltic Independent“ ar latvių 
„The Baltic Observer“), bet ir 
pasirūpinti tokiu mažmožiu kaip 
šalies Prezidento kalbos vertimas į 
anglų kalbą. („The Baltic Observer“ 
Vilniaus biuro vadovas - kanadietis 
- pateko į susitikimą atsitiktinai, bet 
nesupratęs ne žodžio, turėjo išeiti).

Kritikuodamas „The Baltic 
Observer“ ir „The Baltic 
Independent“, Seimo Užsienio 
reikalų komiteto pirmininkas K. 
Bobelis teigė, jog šie du savaitraščiai 
pateikia šališkas žiniais apie 
Lietuvą, palankiai rašydami apie 
Latviją ir Estiją.

Tačiau ir Latvijos, ir Estijos 
ekonomikos ministerijų pareigūnai 
seniai bendradarbiauja su minėtais 
leidiniais - rengdamiesi bet kuriai 
didesnei minėtų šalių parodai 
užsienyje, perka reklaminius 
puslapius, kuriuose ir reklamuoja 
patrauklesnes šalies įmones bei 
privatizuojamus objektus.

Lietuvojeyrakiek kitaip. Net 
po žodinio susitarimo su šalies 
premjeru dėl paramos Lietuvos 
prestižui „The Baltic Independent“ 
pasiūlytas paslaugas reklamuoti 
Lietuvą tarptautinėje parodoje 
CEETEX premjero spaudos 
tarnybos atstovas G. Kniūkšta 
atmetė: „Darykitės savo biznį patys“.

JAV žurnalo „Newsweek“ 
priede Estijos Respublika savo 
įmones pristatė dar praėjusių metų 
vasarą, sumokėjusi už tai 240 tūkst. 
JAV dolerių. Tarpininkas tarp 
Estijos ekonomikos ministerijos ir 
„Newsweek“ (toks pat, kaip 
Lietuvoje Informacijos institutas) 
tuomet buvo „The Baltic 
Independent“ Talino biuras, už

Bernardas Brazdžionis - Vytauto 
Didžiojo universiteto garbės 

daktaras
Kauno Vytauto Didžiojo 

universitete birželio 17 d. įvyko 
iškilminga ceremonija, kurioje VDU 
garbės daktarų regalijos įteiktos 
poetui Bernardui Brazdžioniui ir 
profesoriui Zigmui Zinkevičiui.

Aukšti akademiniai laipsniai 
skirti už ypatingą šių žmonių indėlį 
į Lietuvos mokslą ir kultūrą. B. 
Brazdžioniui, 1934 m. VDU 
humanitarinio fakulteto 
absolventui, suteiktas
literatūrologijos garbės daktaro 
vardas. B. Brazdžionis tapo 
meistriškumo mokykla kelioms 
poetų kartoms, nors pokaryje kelis 
dešimtmečius iš bibliotekų buvo 

tarpininkavimo paslaugas užsidirbęs 
10 tūkst. JAV dolerių.

Be abejo, yra naudinga turėti 
ir kitokio žanro publikacijų, 
susimokėti už patrauklų šalies 
pristatymą. Manyti, kad tokia 
reklamayra tuščias valstybės pinigų 
mėtymas, nederėtų, mat bet kokia 
kita, ne „specialioji“, žurnalistika, 
rašydama apie Lietuvos politinį 
stabilumą, neišvengiamai paminėtų 
ir dažną ministrų kaitą, rengiamą 
referendumą, privatizuojamų už 
valiutą įmonių išbraukimą iš 
sąrašų, agresyvų Lietuvos 
biurokratų toną ar bei kurį kitą 
nepatrauklų šalies aspektą, t.y. 
nepamirštų atspindėti ne vien 
oficialąsias opinijas. Žurnalistai, 
kuriems mokama už šalies reklamą, 
to nerašo.

Lietuvai tuo tarpu reikėtų 
pagalvoti, kaip naudingiau tokiuose 
leidiniuose save pateikti.

Be „Newsweek“, šią vasarą 
Lietuvą reklamuos dar du 
laikraščiai: amerikiečių dienraštis 
„USA To-day“ ir vokiečių 
„Frankfurter Rundschau“.

Iš pokalbių su abiejų 
dienraščių žurnalistais paaiškėjo, 
kad Lietuvos kompanijos turi labai 
menką supratimą apie savo 
patraukliąsias puses: „Lietuvos 
telekomas“, sumokėjęs „USA 
Today“ 33 tūkst. JAV dolerių už 
skelbimą, panoro reklamuoti tik 
savo „collect call“ korteles, 
Mažeikių „Naftos“ generalinis 
direktorius B. Vainora pasiteiravo 
„Frankfurter Rundschau“ 
žurnalisčių patarimo, kas 
kompanijoje galėtų patraukti 
vokiečių investuotojų dėmesį, tarsi 
tai būtų laikraščio, o ne firmos 
strategijos reikalas. Jūrų 
laivininkystės administracija 
nusprendė „numušti“ reklaminio 
skelbimo kainą po to, kai kontraktas 
jau buvo pasirašytas, baugindami, 
kad neperves pinigų, ir padovanojo 
žurnalistėms spalvotų nuotraukų 
knygą „Palanga“, išleistą stagnacijos 
metais, kurios puslapiuose 
puikavosi paminklai sovietų armijai 
išvaduotojai ir tautų vadui Leninui.

Negana to nedaugelis 
Lietuvos kompanijų turėjo 
paruoštus reklaminius bukletus, jau 
nekalbant apie jų metines 
finansines ataskaitas (įprastą dalyką 

išimtos visos jo knygos.
Profesoriui Zigmui 

Zinkevičiui suteiktas kalbotyros 
garbės daktaro vardas. Jis 
praturtino lituanistiką, baltistiką 
daugiau kaip 20 monografijų, 
fundamentalių lietuvių kalbos 
veikalų, vadovėlių, paskelbė 
daugiau kaip 500 mokslinių 
straipsnių, 45 metus paskyrė 
pedagoginei veiklai aukštosiose 
mokyklose.

VDU tą dieną taip pat 
iškilmingai įteikti diplomai antrajai 
Universiteto bakalaurų laidai - 
daugiau kaip 200 absolventų.

(Iš „E-L.“) 

Vakarų šalyse), o bet kuriuos 
ekonominius rodiklius vadino 
komercijos paslaptimis. Žurnalistės 
turėjo dirbti apgraibomis, mat nė 
viena ministerija nepateikė 
komercinių bankų reitingo, aiškių ir 
naujų žinių apie įmonių finansinę 
padėtį.

Aišku viena: patrauklus 
įvaizdis iš niekur neatsiranda, jį 
reikia sukurti - ne vien atskirų 
įmonių, bet ir visos šalies mastu. 
Įmonėms tai reikštų suburti stiprius 
marketingo skyrius, sukurti taktiką, 
kaip patraukliai save pateikti, o 
šalies mastu - be naujų agentūrų 
kūrimo, tektų išnaudoti jau esančių 
leidinių anglų kalba (Lietuvoje jų - 
šeši) potencialą.

Beje, prieš metus Estijoje 
buvo suburta aštuonių žmonių 
iniciatyvinė grupė šalies įvaizdžiui 
sukurti. Tą grupę sudarė įvairių 
profesijų savanoriai, dirbę be 
atlyginimo, tarp jų ir laikraščio „The

LAIKO ŽENKLAI
Jau daug metų nėra buvę 

kitos istorijos, kuri būtų apipinta 
tokia gausybe legendų kaip litų 
istorija, nepaisant to, kad apie litų 
gamybą paskelbta labai daug faktų.

Lito įvedimo metinių proga 
JL JI.“ nusprendė panagrinėti iki šiol 
viešai nediskutuotą ir bene 
labiausiai mistifikuotą aspektą - 
KGB vaidmenį litų gamybos 
istorijoje.

Į privačias rankas pakliuvusi 
KGB dokumentų dalis, su kai 
kuriomisužuominomis apie žmones, 
susijusius su litų gamyba, davė 
pagrindo politikams šia tema 
pasikalbėti tarpusavyje ir netgi kai 
ką pasakyti viešai, tačiau viešam 
pokalbiui reikia kur kas daugiau 
faktų, dokumentų, negu iki šiol 
buvo minėta. Ir juo daugiau jų 
susikaupia, juo mažiau pagrindo yra 
manyti, kad monstras yra KGB, 
kuris viską sprendžia ir lemia. 
Tačiau pati litų istorija rodo, kaip 
nevienodai joje elgėsi pareigūnai, 
kurie skirtingu laiku rūpinosi litų 
gamyba.

Šią istoriją „L.R.“ pradėjo 
rašyti tada, kai viešai paaiškėjo, jog 
ketinimai įvesti litus 1992 metų 
pradžioje yra tuščios kalbos, nes litų 
gamyba gerokai uždelsta, 0.6 mln. 
JAV dolerių, iš anksto pervestų į 
Švedijos banką litų gamybai 
finansuoti, paprasčiausiai 
užkonservuoti banko sąskaitoje 
(arba kur nors „plaukioja“), nes 
Vyriausybė pasigedo palūkanų. 
Buvo sugalvotos net keturios 
versijos dėl palūkanų, kurios 
atsirado tik po ilgo viešo skandalo.

Tuometinis Lietuvos banko 
valdybos pirmininkas V. Baldišis 
nuolat kartodavo, kad viskas yra 
melas ir provokacija, kai nauji 
faktai apie litus nuolat vėl 
pasirodydavo spaudoje.

Panašiai jis reagavo ir į litų 
kokybės ekspertizės rezultatus, kai 
specialistai padarė išvadą, jog mūsų 
pinigai labai prastos kokybės. V. 
Baldšis taip ir apleido savo postą, 
nesutvarkęs reikalų. Jis netgi 
nesugebėjo surasti litų etalonų, 
kuriuos privalėjo palikti išeidamas. 
Nauja Lietuvos banko valdyba per 
kelis mėnesius pasirūpino litų 
perspausdinimu ir privertė 
brokdarių firmą tai padaryti veltui. 

Baltic Independent“ vyriausiais 
redaktorius Tarmu Tamerkas. 
Estijos užsienio reikalų ministerijai 
grupė pasiūlė reklamuotis žurnale 
„Newsweek“, vėliau patraukti 
„Financial Times“ europinio 
leidinio ir kitų Vakarų laikraščių 
dėmesį (tokį reklaminį priedą 
„Financial Times“ išspausdino prieš 
mėnesį, pavadinęs Estiją Baltijos 
Honkongu). Laikydamasi 
iniciatyvinės grupės patarimų, 
Estijos užsienio reikalų ministerija 
leidiniais, leidžiamais šalyje anglų 
kalba, užtvindo savo ambasadas 
užsienyje. Apie kiekvieną šalies 
pasiekimą valstybinės struktūros 
(Vyriausybė, Ekonomikos 
ministerija, šalies Privatizacijos 
agentūra ir t.t.) nedelsiant 
išsiuntinėja spaudos pranešimus j 
visų leidinių anglų kalba redakcijas.

Lietuovje papročiai kitokie. 
Tradicinis ministerijų klerkų 
atsakymas: „Nėra, nebuvo ir nebus“.

Daiva Vilkelytė 
„The Baltic Independent“

Vilniaus biuro vadovė 
(K „LJR.“)

Litų istorijos pradžia ir pabaiga 
rodo, jog skirtingus rezultatus čia 
nulėmė ne koks nors kryptingas 
KGB planas, o pareigūnų valia, 
charakteris, profesionalumas ir 
netgi estetikos pojūtis: V. Baldišiui 
1991 metų laidos litai buvo gražūs, 
kaip pelėdai savas vaikas, ir nežinia 
kaip būtų atrodę mūsų naujausi 
pinigai, jeigu litais vėl būtų 
rūpinęsis jis.

Taigi daug kas paprasčiausiai 
priklauso nuo žmogaus. Žinoma, ir 
KGB litų istorijoje nebuvo tokia 
pasyvi stebėtoja. Apie litus ir KGB 
redakcijos darbuotojai diskutavo su 
V. Landsbergiu dar praėjusių metų 
vasarą, kai jis lankėsi „L.R.“ Sis 
žmogus, kurio politinė karjera 
susijusi su labiausiai komplikuotu 
valstybės atkūrimo etapu, daug 
kartų minėjęs KGB, kaip vienokio 
ar kitokio įvykio provokatorių, 
mūsų diskusijoje galiausiai priėjo 
prie išvados, jog kvailį nuo 
provokatoriaus atskirti praktiškai 
labai sunku.

Iš tiesų ir vienas, ir kitas gali 
padaryti tiek pat žalos. Pagal tokią 
logiką KGB turėjo būti 
suinteresuota, jog valdžioje būtų 
kuo daugiau kvailių, kad jų įstaigai 
būtų lengviau „valdyti valstybę“. Ar 
tai pavyko padaryti? Atsakymo į šį 
klausimą skaitytojai galės paieškoti 
kituose rašiniuose apie KGB 
vaidmenį litų gamybos istorijoje. Po 
vakarykščio straipsnio (Birželio 28 
d. „L.R.“ išspausdino straipsnį „KGB 
vaidmuo skandalingoje litų 
gamybos istorijoje“, kur atskleidžia 
KGB agento, buvusio Sąjūdžio 
Panevėžio iniciatyvinės grupės 
nario, vėliau - Sąjūdžio Seimo nario 
F. Keršio dalyvavimą litų gamyboje. 
Red. pastaba.) atsiliepė keletas 
teisininkų, kurie priekaištavo 
redakcijai, jog tokie rašiniai prieš 
pradedant nagrinėti „litų bylą“, gali 
turėti neigiamos įtakos visuomenei, 
įteigti mintį, jog V. Baldišis ir jo 
buvęs padėjėjas litų gamybos 
reikalais R. Purtulis yra viso labo 
specialiųjų tarnybų intrigų aukos.

„L.R.“ nemano, jog teismas 
galėtų padaryti tokią išvadą, nes šią 
bylą jam teks nagrinėti ne kelių 
straipsnių laikraštyje pagrindu, o 
remiantis byloje surinkta medžiaga,

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Iliuzijų nebeliko: nemokamą gydymą
garantuoja tik Konstitucija

Vilniaus universitetinės 
„Raudonojo kryžiaus“ ligoninės 
direktoriaus Juozo Raistenskio 
įsakymas Nr. 25 „Dėl apmokėjimo 
už rentgeno nuotraukas, tvarsliavą, 
infuzines sistemas, švirkštus ir 
medikamentus“ skelbia, kad „esant 
pablogėjusiai ekonominei situacijai, 
nesant pakankamo finansavimo, 
nuo š.m. birželio 1 dienos už 
rentgeno nuotraukas planine tvarka 
hospitalizuoti ligoniai sumoka 
rentgeno laborantei pagal kvitą. 
Tvarsliavą, infuzines sistemas, 
švirkštus, medikamentus ligoniai 
perka patys. Skubia tvarka 
hospitalizuoti ligoniai apsimoka 
pagal galimybes. Apie nemokamą 
ligonių tyrimą ir gydymą spręsti ir 
kontroliuoti įsakau skyrių 
vedėjams“. Įsakyme nurodytos 
rentgeno nuotraukų kainos - nuo 6 
iki 10 litų.

„Raudonojo kryžiaus“ 
ligoninė dabar turi skolų daugiau 
kaip uš milijoną litų - ligoninė 
skolinga už vaistus, maisto 
produktus, baltinių skalbimą, 
elektrą, kapitalinį remontą, šilumą, 
dezinfekciją ir dar už daug ką.

Elektros tinklų tarnyba 
grasino išjungti elektrą, jei ligoninė 
nesumokės skolų. Ligoninės 
direktorius J. Raistenskis sako, kad 
„gyvenimas verčia įvesti mokesčius, 
nes dar nežinia, kas geriau - 
nediagnozuoti, nepadarius 
nuotraukos, ar ligoniui užsimokėti 
pačiam ir žinoti, kuo serga“. Kol kas 
ligoninėje yra mokama tik už 
rentgeno nuotraukas.

Ligoninės direktorius 
paaiškino, kad jo įsakymas yra 
laisvai traktuojamas - apie 
nemokamą nuotraukų darymą 
konkretiems ligoniams sprendžia 
skyrių vedėjai, nes jie artimiau 
bendrauja su ligoniais. Jeigu 
skyriaus vedėjas įrašo kortelėje, kad 
ligoniui reikia padaryti rentgeno 
nuotrauką nemokamai, tai ji ir 
padaroma nemokamai.

„Mes ne komersantai, - sakė 
J. Raistenskis. Ne sau į kišenę

LAIKO 
ŽENKLAI
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

dokumentais, kurie rodo, kas 
pakeitė litų banknotų saugumo 
žymes, kas turėjo kontroliuoti litų 
gamybą ir to nepadarė. O kai dėl 
visuomenės nuomonės, tai redakcija 
pasitiki žmonių sveiku protu. Juo 
daugiau tikrų faktų, tuo teisingesnę 
nuomonę skaitytojai turės apie tai, 
kas iš tikrųjų atsitiko.

Be to, daug dalykų paprastai 
paaiškėja teismo proceso metu. 
Tačiau litų byla yra slapta, todėl 
teismo posėdžiai, atrodo, nebus 
vieši. Generalinis prokuroras A. 
Paulauskas prieš kelis mėnesius 
„LJR..“ pasakė, jog teismo procesas 
gali būti uždaras todėl, kad byloje 
yra slaptų dokumentų. Kiek mums 
žinoma, Lito komitetas beveik prieš 
metus visus dokumentus išslaptino. 
Reikia tikėtis, jog Aukščiausiasis 
Teismas atkreips į tai dėmesį ir 
teismo procese leis dalyvauti 
žurnalistams. Būtų juokinga, jeigu 
teisingumo institucijos padarytų 
paslaptį iš to, kas jau yra iš „LJi.“ 
žurnalistinio tyrimo seniai visiems 
žinoma. „L.R.“

Lina Lileikienė 

užteks ir 
esančio 

popieriaus

dedame tuos pinigus. Skubiatvarka 
paguldytą ligonį gina mano 
įsakymas, nes jamepasakyta, kad jis 
turi apsimokėti pagal galimybes. O 
apie eilės tvarka paguldytų ligonių 
nemokamą gydymą sprendžia 
skyriaus vedėjai“.

Irena Degutienė, ligoninės 
direktoriaus pavaduotoja medicinos 
reikalams, paaiškino padėtį: „Arba 
mes turime pasakyti ligoniui, kad 
filmų rentgeno nuotraukai padaryti 
mes neturime, nes neturime už ką 
nusipirkti, arba pasiūlyti jam 
pačiam užsimokėti. Ligoniui reikia 
nustatyti diagnozę, todėl mes labai 
mandagiai prašome žmogaus 
susimokėti. Ligoniai sutinka ir yra 
tuo patenkinti. Jeigu žmogus pas 
mus pakliuvo iš kitos ligoinės, kur 
rentgeno nuotraukos nedaromos, jis 
mums net padėkoja“.

Į rentgeno nuotraukos kainą 
neįeina mokestis už laborantės, 
gydytojo darbą, elektros energiją, 
ryškalus, eksploataciją, aiškina 
ligoninės direktorius.

Galbūt mėnesiui 
ligoninėje 
elektrokardiografinio 
atsargų.

„Sveikai protaujant, turėčiau 
irgi įvesti mokestį už 
elektrokardiogramas, nors ir už 
mokamas rentgeno nuotraukas 
mane visi „plaka“. Tačiau aš 
negaliu nupirkti to popieriaus, kai 
penktadaliui darbuotojų dar 
neišmokėti atlyginimai. Jeigu 
neįvesime mokesčio dabar, tai po 
kelių savaičių elektrokardiogramų 
niekam negalėsime atlikti. Ar jūs 
norėtumėte, kad jums 
nediagnozuotų miokardo infarkto? 
Tada gal geriau sumokėti 4 litus ir 
žinoti, kuo sergi?“ - klausė gydytojas 
J. Raistenskis.

Universitetinės „Raudonojo 
kryžiaus“ ligoninės bendrosios 
terapijos ir reumatologijos klinikos 
vadovo Algirdo Venalio nuomone, 
jeigu nebūtų liginonės direktoriaus 
įsakymo dėl mokėjimo už rentgeno 
nuotraukas, tai rentgeno nuotraukos 
negalėtų pasidaryti nei turintis 
pinigų žmogus, nei jų neturintis.

Prakalbinta reumatologijos 
skyriaus ligonė į „Raudonojo 
kryžiaus“ ligoninę atvyko su 
siuntimu iš Telšių poliklinikos. 
Atvykdama ji turėjo su savimi 
atsivežti ir rentgeno nuotrauką, 
tačiau Telšiuose ji nebuvo padaryta. 
Moteris sakė, kad jai geriau 
užsimokėti, negu gydytojui gydyti, 
neturintrentgenonuotraukos. Kitos 
skyriaus ligonės irgi buvo panašios 
nuomonės.

Ligoninės reanimacijos ir 
intensyviosios terapijos skyriaus 
vedėja Alina Kubilienė sakė, kad 
kol kas skyriaus ligoniams, kurie čia 
patenka skubiais atvejais, nereikia 
pirkti nei švirkštų, nei lašinių 
sistemų, dar nė vienas nemokėjo už 
rentgeno nuotraukas. „Tačiau 
patariame ligoniui nusipirkti, 
pavyzdžiui, efektyvesnių 
antibiotikų, kurių ligoninėje nėra. 
Šiais sunkiais laikais ligoninė turi 
turėti būtiniausius medikamentus, 
todėl geriau pirkti lašines, švirkštus, 
būtiniausius vaistus nei labai 
brangius antibiotikus“.

Universitetinė „Raudonojo 
kryžiaus“ ligoninė - pirmoji 
valstybinė gydymo įstaiga Lietuvoje, 

kurioje pagal vyriausiojo gydytojo 
įsakymą mokama už kai kurias 
paslaugas. „Žinoma, įvesdami 
mokesčius, mes pažeidžiame 
Konstituciją, tačiau ne mūsų 
ligoninė dėl to kalta“, - sako 
ligoninės direktoriaus pavaduotoja 
viduriniajam medicinos personalui 
Valerija Masiliūnienė. I. Degutienės 
nuomone, „Lietuvos Vyriausybė 
pažeidė Konstituciją, privesdama 
ligoninę iki tokio ekonominio 
kracho, kai žmonėms tenka už 
gydymą mokėti. Jau keleri metai, 
kai žmonės perka ligoninėse 
gulintiems artimiesiems vaistus, 
tačiau kodėl jie visi tyli? Kodėl 
Vyriausybė sprendžia energetikos, 
pramonės, žemės ūkio problemas, o 
apie mediciną - nė žodžio? Juk jei 
Lietuvoje sugrius sveikatos 
apsaugos sistema, įklimpsim į patį 
didžiausią liūną“.

„Ne vieną kartą klausiau 
sveikatos apsaugos ministro J. 
Brėdikio, Prezidento patarėjo 
sveikatos apsaugos klausimais V. 
Gurausko, Seimo sveikatos 
pakomitečio vadovo L. Alesionkos, 
kodėl per pusantrų metų nepriimtas 
nė vienas sveikatos apsaugos 
įstatymas, kokia yra sveikatos 
apsaugos politika Lietuvoje, tačiau 
atsakymo nesulaukiau“, - piktinosi 
„Raudonojo kyržiaus“ ligoninės 
direktorius.

Sveikatos apsaugos ministras 
akademikas Jurgis Brėdikis, pasakė, 
kad jau daugelyje šalies ligoninių 
yra teikiamos mokamos paslaugos. 
Dažniausiai žmonėms tenka 
užsimokėti už vaistus. 
Patenkanktiems į intensyvios 
terapijos skyrius žmonėms reikia 
ypač daug ir gerų vaistų, kurių 
ligoninės pačios nusipirkti neišgali. 
„Kiekviena mano ir pavaduotojo A. 
Vinkaus darbo diena prasideda 
skambučiais finansų ministgrui E. 
Vilkeliui, nes šiuo metu Finansų 
ministerija yra skolinga gydymo 
įstaigoms 36 milijonus litų“, - pasakė 
sveikatos apsaugos ministras.

Vilniaus universitetinės 
„Raudonojo kryžiaus“ ligoninės 
direktoriaus J. Raistenskio įsakymą 
dėl mokamų paslaugų ministras 
pavadino iššūkiu esamai padėčiai, o 
patį J. Raistenskj pavadino drąsiu 
žmogumi. „Padėtis tokia, - pasakė 
J. Brėdikis, - kad jei nieko 
nedarysime, turėsime uždaryti 
ligonines, nes neliks kaip ir kuo 
gydyti ligonius. Susitikimuose su 
medikais ir mes siūlome įvesti 
mokamas paslaugas, tačiau 
pabrėžiu, kad turi būti skirtumas 
tarp neatidėliotinos, skubios 
medicinos pagalbos, kurios 
negalima apdėti mokesčiais, ir 
planinių ligonių gydymo. 
Kiekvienos ligoninės gydytojai turi 
patys verstis ir ieškoti išeities. 
Tačiau J. Raistenskio įsakymas 
eiliniam ligoniui gali nuskambėti 
pernelyg tiesmukiškai, reikėtų 
aiškiai parašyti, kokiems žmonėms 
paslaugos bus teikiamos 
nemokamai“, - pasakė ministras J. 
Brėdikis.

Atsakydamas į argumentus, 
kad Lietuvos Konstitucija 
garantuoja nemokamą piliečių 
gydymą, ministras patarė 
pasiskaityti 53 Konstitucijos 
straipsnį. Jame rašoma, kad 
„Valstybė rūpinasi žmonių sveikata 
ir laiduoja medicinos pagalbą bei 
paslaugas žmogui susirgus. 
Įstatymas nustato piliečiams 
nemokamos medicinos pagalbos

S. LOZORAITI 
PRISIMENANT

Putname, Amerikos 
Connecticuto valstijoje, lietuvių 
kapinėse birželio 17 d. buvo 
palaidotas Stasys Lozoraitis - 
Lietuvos ambasadorius Italijoje, 
ilgus metus buvęs atstovu prie 
Šventojo Sosto ir Jungtinėse 
Valstybėse, vėliau ambasadorius 
Jungtinėse Valstybėse. Tomis 
dienomis Lietuvos ambasadas 
Italijoje ir prie Šventojo Sosto 
pasiekė dešimtys, jei ne šimtai, 
užuojautos laiškų ir telegramų, 
liudijančių kaip labai žmonės, tiek 
užsieniečiai, tiek ypač lietuviai 
gerbė velionį ir kokias viltis į jį dėjo. 
Sv. Tėvo vardu užuojautą pareiškė 
Vatikano Vastybės sekretorius 
kardinolas Angelo Sedano. 
Vėlionio broliui - ambasadoriui prie 
Sv. Sosto Kaziui Lozoraičiui 
adresuotoje telegramoje, kardinolas 
Sodano rašo: Šventasis Tėvas, 
sužinojęs apie skaudžią netektį - 
Jūsų mylimo brolio Stasio, 
ambasadoriaus prie Kvirinalo, ilgus 
metus buvusio Lietuvos reikalų 
patikėtiniu prie Sv. Sosto mirtį, šią 
gedulo valandą trokšta pareikšti 
Jūsų Ekscelencijai, našlei Danielai 
ir visiems artimiesiems gilią 
užuojautą ir ypatingą savo artumą. 
Popiežius prašo Dievo 
gailestingumo, paramos ir 
krikščioniškos vilties, melsdamas 
amžinos ramybės mirusiajam, ir, 
tikėdamas Kristaus prisikėlimu, 
siučia paguodos apaštalinį 
palaiminimą.

Taip pat ir aš, - rašo Vatikano 
Valstybės sekretorius kardinolas 
Sodano, - dalinuosi Jūsų skausmu, 
prisimindamas šią netektį savo 
maldose.

Atsisveikindami su Stasiu 
Lozoraičiu, prisiminkime kaip 
testamentą, jo žodžius, rašytus 
Lietuvos žmonėms praėjusių metų 
pradžioje, prieš prezidento 
rinkimus:

Brangūs bičiuliail Atėjo laisvės 
laikas - laisvėje mąstyti ir kurti, 
laisvėje dirbti, laisvėje gyventi 
saugiai, ramiai ir turtingai. Smulkūs 
partiniai kivirčiai, nuolatinis priešų, 
kaltųjų ieškojimas, ekonominės 
nesėkmės, buitinės negandos 
išvargino žmones. Tačiau Lietuva 
turi pakilti. Ją atkurs visi mūsų 
valstybės piliečiai, nepaisant 
skirtingų įsitikinimų, tautybės, 
gimtosios kalbos ar religijos. Mūsų 
tikslas vienas - siekti, kad Lietuva 
būtų išties nepriklausoma, 
demokratiška ir turtinga Europos 
valstybė, garbinga Europos 
bendrijos narė. Mes esame stiprūs, 
gabūs, tik turime sukaupti savo 
valią, atsikratyti nusiminimo, 
stagnacijos, turime pasitikėti savimi, 
savo jėgomis, įžiebti savyje 
džiaugsmo, tikėjimo, vilties ir meilės 
kibirkštėlę, žinoti ko norime ir eiti 
pirmyn, j ateitį ... Turime ir mes 
keistis, kad keistųsi Lietuva. 
Lietuva turi laimėti - ta Lietuva, į 
kurią mes visi turime ateiti.

LRTV

valstybinėse gydymo įstaigose 
teikimo tvarką“.

Ministras J. Brėdikis mano, 
kad svarbiausia yra garantuoti 
medicinos pagalbą. „Teoriškai 
galima filosofuoti, ar pažeidžiame 
Konstituciją, bet praktiškai, manau, 
ne“, - pasakė ministras. Priminsime, 
kad iki šiol nėra priimtas sveikatos 
apsaugos įstatymas. „L JI.“
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Daina - tautos (gyvybės balsas
Tie gražūs žodžiai, - iš žymaus poeto Bernardo Brazdžionio elėrašcio. Jie atspindi nuotaiką, kuria jau gyvena 

Lietuva sutikdama Pasaulio lietuvių dainų šventę. Jos išvakarėse - liepos 6-ąją minėta valstybinė šventė - Valstybės 
dieną, kuri primena Karaliaus Mindaugo karūnavimą. Liepos 6-ąją prasidėjo ir Pasaulio lietuvių dainų šventės 
iškilmės.

Su tautiečiais iš Australijos šoks ir kinietis
Bene pirmieji i Dainų šventę 

atvyko Australijos lietuviai. 
Paskutinioji jų grupė atskrido j 
Vilnių iš Frankfurto birželio 28 d. Į 
bendrabuti, kuriame jie laikinai 
gyvens, atvažiavo „Vilties“ choro, 
„Dainos sambūrio“ nariai, sugužėjo 
ir būrys jaunų „Gintaro“ šokėjų. 
„EL“ užkalbino pirmą sutiktą 
lietuvaitę iš Australijos, 
besilankančią senelių žemėje 
pirmąkart. Tai buvo 
devyniolikmetė „Gintaro“ šokėja ir 
dainininkė Vida Ziedaitė- 
Mierendorf iš Melbourne. Vida 
atsiprašė, jog lietuviškai jai kalbėti 
labai sunku ir norėtų išmokti kalbą 
geriau, o kol kas teko šnekėtis 
angliškai. Ji sakė, jog labai 
džiaugiasi galimybe susitikti su 
šokančiu ir dainuojančiu lietuvių 
jaunimu iš viso pasaulio - juk tiek 
daug bendrų užsiėmimų, jausmų. 
Vida sako: „Jaučiu, kad lietuvybė 
yra mano dalis ir metai praleisti 
skautuojant, šokant, dainuojant dar 
labiau tą jausmą sustiprino. 
„Gintare“ šoku nuo mažumės, nes 
lietuviškas šokis yra mano 
gyvenimas ir puiki proga prisiliesti 
prie lietuviškos kultūros“. Po dainų 
šventės Vida dalyvaus Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongrese.

Tarp „Gintaro“ šokėjų 
sukinėjosi jų vadovė, tai su vienu, 
tai su kitu šnekteldama angliškai ir 
lietuviškai. „EL“ nutarė pakalbinti 
Dalią Antanaitienę, vadovaujančią 
„Gintarui“ iš Melbourne jau 18 
metų. Dalia, gimusi Vokietijoje, 
dešimties mėnesių patekusi į 
Australiją, save laiko lietuve ir 
puoselėja lietuvišką kalbą bei 
kultūrą, myli savo tėvynę Lietuvą, 
kurią pirmąkart pamatė tik 1989- 
aisiais. Sis kartas jau šeštasis 
gimtinėje. Paklausėme, kas skatina 
ją, gimusią ne Lietuvoje, išlaikyti 
lietuvybę.

- Aš manau, kad tai visų 
pirma tėvų įtaka. Mūsų kalbas 
namuose buvo lietuvių - angliškai 
kalbėti buvo draudžiama. Meilė 
tėvynei-irgiištėvų. Jievedėmane
į bendruomeninius parengimus, mes
- ne Lietuvoje gimę lietuviai - 
šokome tautinius šokius, dainavom, 
skautavom, dalyvavom ateitininkų 
organizacijoje. Ir taip prisij aukinom 
prie lietuviškos kultūros, o vėliau 
pastebėjom, kad mes turim pilnesnį 
gyvenimą, negu kad vietiniai 
australai. Tai teigiamas reiškinys. 
Ir paskui aš, aišku, ištekėjau už 
lietuvio. Nors draugavau su 
australiečiais, bet man buvo 
nepriimtina mintis sukurti šeimą su 
svetimtaučiu. Dabar trečia krata - 
mano vaikai irgi kalba, jog norėtų 
sukurti lietuvišką šeimą. Lietuvybė
- tai kažkas iš vidaus, įgimto. Kai 
aš pirmą kartą atvažiavau į Lietuvą, 
pasijutau lyg grįžusi namo. O dar 
keisčiau, kad ir mano abu sūnūs, 
atvykę į Lietuvą, pasijuto priklausą 
šiai šaliai, nors jų lietuvių kalba dar 
silpnesnė negu mano. Ir štai vienas 
sūnus jau metai kaip dirba Vilniuje.

- Ką jums ir jūsų ansamblio 
jaunimui reiškia Pasaulio lietuvių 
dainų šventė?

- Dainų šventė, mano akimis

žiūrint, tai yra kaip torto viršutinis 
papuošimas mūsų kultūriniame 
gyvenime. Mano didžiausias noras 
yra, kad mano jaunimas, dabar 
atvykęs į Lietuvą, pamatytų, 
pajustų, kiek daug yra puikaus, 
gražaus, draugiško lietuvių jaunimo 
ir kad lietuvybė yra brangi ir verta 
išlaikymo. Galbūt tai duos jiems 
stiprų akstiną grįžus j Australiją 
toliau dirbti ir bendrauti lietuvybės 
labui. Deja, mano jaunimas po 
šventės neliks Lietuvoje, paviešėti. 
Dauguma jų yra studentai ir jiems 
reikės grįžti į mokslus, nes dabar 
Australijoje yra žiema ir jie neturi 
atostogų. Taigi studentai kitą dieną 
po egzaminų išskrido į Lietuvą. 
Mums šiuo atveju yra sunkiau negu 
atvykstantiems iš Amerikos ar kitur, 
kur dabar atostogos. Bet, nepaisant 
to, jaunimas buvo pasiryžęs taupyti

Dangaus ir žemės didvyrių šventė
Birželio 19 dieną Krekenavos 

bažny čia šventė šv. Antano atlaidus. 
Kaip ir garsieji Žolinės atlaidai, taip 
ir šv. Antano atlaidai sutraukia 
minias žmonių į gražiąją 
Krekenavos bažnyčią: žmonės myli 
šventą Antaną, per kurį gauna daug 
malonių, nes šv. Antanas, anot 
giesmės, daro daug stebuklų. Sv. 
Antanas gyveno žemėje tik 36 
metus, bet savo šventu gyvenimu ir 
stebuklais taip išgarsėjo, kad už 
metų po mirties, t.y. 1332 m. 
popiežius įrašė jį į šventųjų skaičių. 
Tuo būdu jis tapo dangaus didvyriu, 
nuolat padedančiu vargstantiems 
žmonėms žemėje. Ne tik Paduvos 
miestas, kur ilsisi žemiškieji šv. 
Antano palaikai, traukia 
maldininkus: šv. Antano šventovių 
gausu yra visame pasaulyje, o 
Lietuvoje - Kretingoje, 
Tytuvėnuose, Krekenavoje ir kt.

Taigi, birželio 19 d. 
krekenaviečiai gražiai pagerbė šv. 
Antaną. Šventė buvo įspūdinga dar 
ir tuo, kad tą dieną apie 100 
vaikučių kartu su tėveliais priėmė 
pirmąjąšv.Komuniją. Jie,susijungę 
su Kristumi, atrodė tarsi angelėliai, 
kandidatai į dangaus didvyrius.

Po pietų Krekenavos parapijoje, 
Grąžčių kaime įvyko žemės 
didvyrių šventė: buvo pagerbti 

ir važiuoti, nors kelionė labai ilga ir 
brangi.

- Tai labai patriotiška...
-Taip, išties. Be to, mes turim 

ir vieną svetimtautį - malajietį- 
kinietį. Jis susidraugavo su 
lietuviukaisir mūsų kultūra jam taip 
patiko, jog dabar jis šokair dainuoja 
„Gintare“.

- Galbūt jo giminėje yra 
lietuvių?

- Absoliučiai jokių lietuviškų 
šaknų jis neturi. Tiesiog atėjo kartą 
su draugu į mūsų repeticiją ir jam 
lietuviški šokiai pasirodė nuostabūs. 
Jistaip pritapo prie kolektyvoir mes 
jį pamilome, jog dabar mes kartu. 
Jis - savotiškas adaptuotas lietuvis. 
Beje, mes ir airį turėjome 
„Gintare“.

- Pastebėjau, kad pagrindinė 
jūsų jaunuolių kalba yra anglų, nors

Rašo Kun. Antanas Valantinas 

prieškarinės Lietuvos nusipelnę 
karo aviacijos lakūnai ir paminėta 
Lietuvos karo aviacijos 75 metų 
sukaktis.

Grąžčių kaimas yra tėviškė 
Lietuvos karo aviacijos štabo 
viršininko pulkininko Juozo Rapšio, 
mirusio Čikagoje 1972 m. Todėl 
jam čia ant gražaus kalnelio 
pastatytas paminklas. Tą dieną jį 
pašventino Panevėžio kariuomenės 
kapelionas kun. Petras 
Kavaliauskas.

Šventėje dalyvavo kariuomenės 
būriai, aviatoriai, pulkininko Juozo 
Rapšio giminės, valdžios atstovai ir 
daugybė kitų žmonių.

Po oficialių kalbų buvo padėti

Žvaigždžių vaikams
Mus visus dangus viliojo 
Spindesiu žvaigždžių, 
Bet nei vienas negalvojo 
Būti ten svečiu.

Bet šiandieną žmogui maža 
Žemėje skraidyt:
Jis žvaigždynų šalį gražią 
Nori aplankyt. 

jie stengiasi nors kelis žodžius 
pasakyti ir lietuviškai.

- O kaipgi — juk tai trečioji 
karta. Dauguma jaunimo su manimi 
šoka nuo keturių-penkių metų. 
Kai kurie yra iš mišrių šeimų, todėl 
išlaikyti gryną lietuvių kalbą yra 
labai sunku. Nepaisant to, per 
repeticijas aš stengiuosi kuo 
daugiau kalbėti lietuviškai. 
Pagrindinės komandas jie išmokę 
lietuviškai. Jau minėtas kinietis ne 
tik šoka, bet ir dainuoja lietuviškai. 
Ir jis žino, ką reiškia visi dainų 
žodžiai, nes jam negana tik juos 
išmokti. Jis gieda Lietuvos himną ir 
žino, ką tai reiškia. Savarankiškai 
gali sudainuoti „Ilgiausių metų“, 
žinodamas, ką dainuoja.

- Ačiū už pokalbį ir linkiu 
sėkmės jūsų šauniam keloktyvui.

Erika Umbrasaitė - „EI.“ 

prie pulk. Juozo Rapšio paminklo 
vainikai ir gėlės. Gėlių puokštę 
savo įžymiam parapijiečiui padėjo ir 
Krekenavos klebonas kun. P. 
Budriūnas.

Paskui įvyko Panevėžio krašto 
meno kolektyvų koncertas: 
tautiniai šokiai, dainos, muzika.

Visus dalyvius domino karo 
aviacijos parodomieji skraidymai, 
aeroklubo lakūnų, sklandytojų, 
parašiutininkų ir kitų aviacijos 
atstovų pasirodymai. Kas norėjo, tą 
dieną galėjo paskraidyti lėktuvais, iš 
dangauspažvelgti į brangios tėvynės 
laukus.

Taip įspūdingai ir turiningai 
praėjo toji dangaus ir žemės 
didvyrių šventė Krekenavos 
bažnyčioje ir Grąžčių kaime.

Kun. Ant. Valantinas

Astronautai erdvę skrodžių 
Nuostabiais laivais, 
Pildo mūsų sielą godžia 
Dangiškais vaizdais.

Ateis laikas - ne tik žemės
Vaikščiosim keliais:
Astronautų skrydžiai lemia 
Būt žvaigždžių vaikais.
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Birželio penkiolikta.
Tą naktį daugelis žmonių matė 

mašinų šviesas klajojančias tarp 
vienkiemių, judančias kaimų 
keliais, girdėjo sunkvežimių motorų 
ūžimą, buvo ir tokių kurie girdėjo 
vaikų klyksmą, motinų aimanas ir 
rusiškus keiksmus.

Aš nieko nemačiau ir negirdėjau 
miegodamas palaimintu 
aštuoniolikos metų jaunuolio miegu 
kluone ant šviežio šieno stirtos ir 
kada pramerkiau mieguistas akis, 
saulutė jau šypsojos virš tolimų 
miškų. Dar mieguistas, nušliaužiau 
nuo stirtos, pasiraiviau, nuėjęs prie 
šulinio pasėmiau porą kibirų 
vandens ir supyliau j lovį iš kurio 
gyvuliai atsigerdavo. Nusiėmęs 
drobinius marškinius nuprausiau 
veidą ir krūtinę šaltu kaip ledas 
vandeniu, panaudojau marškinius 
vietoj rankšluosčio ir šlapiais vėl 
apsivilkau. Saitas vanduo išblaškė 
miegus ir tik tada pastebėjau kažką 
neįprasto. Niekad rytai nebuvo 
tokie tylus kaip šis. Papurčiau galvą 
ir akimis apibėgau kiemą 
nepastebėdamas jokių pasikeitimų. 
Tvarto durys plačiai atvertos, kaip 
paprastai tuo ryto metu, karvės būtų 
pamelžtos ir gyvuliai išvesti į 
ganyklą. Kiaulės knarkė savo 
kampe virškindamos pusryčius, 
vištos kapstėsi ant skiedryno 
ieškodamos sliekų, iš kamino kilo 
melsvi dūmai. Aš vėl papurčiau 
galvą, bet ta neįprata tyla 
tebeviešpatavo, kažkaip 
pripildydama mane nerimu ir kažko 
baisaus nujautimu, jautėsi lyg visas 
kraštas glūdėjo gedulo liūdesy.

Virtuvėje radau tėvą, motiną, 
seserį ir brolį prie pusryčių stalo, 
tušti indai netvarkingai išsklaidyti, 
dar nenurinkti. Ta baisi tyluma ir

Žygeiviai prikėlė kapinaites naujam gyvenimui
Jei kas važiuoja keliu nuo 

Vadaktėlių link Vadaktų, akis 
būtinai užkliūna už nedidelių senų 
kapinaičių, apaugusių
storaliemenėmis eglėmis. Ten, 
kitame Svirnupio krante, tarp 
medžių šakų, baltuoja kelių naujai 
pastatytų kryžių ir stogastulpių 
figūros. Įžymiųjų Garšvių kaimo 
kapinaičių atgimimo istorija 
prasidėjo 1989 m. gegužės 14 d. Tą 
dieną Panevėžio žygeiviai ėjo 
daugiaetapio žygio „Knygnešių 
keliais“ maršrutu. Lankantis 
Vadaktėliuose (Panevėžio rajonas), 
pavyko prakalbinti tuo metu 
bažnyčią prižiūrėjusią Bronislavą 
Liubartaitę. Ir ji pasisakė žinanti, 
kur palaidota knygnešė-daraktorė 
Marytė Kiauniukė. Moteriškė 
nuvedė mus į apleistas Garšvių 
kaimo kapinaites ir parodė 
brūzgynuose vos žymų kauburėlį. 
Po to žygis tęsėsi toliau, į Garšvius, 
žymaus knygnešio Kazio Ūdros 
sodybą, į Ustronę, kur originalioje 
klėtyje, spaudos draudimo laikais, 
buvo slepiamos knygos.

Grįžę į Panevėžį ir besidalindami 
žygio įspūdžiais, priėjome išvados, 
kad šias kapinaites reikia 
patvarkyti. Rudenį ir kitų metų 
pavasarį surengėme ciklą talkų. 
Iškirtome krūmus, išnešėme 
išvartas, ir išryškėjo daugiau 
apleistų kapų. Kai kuriuos kapus 
dar ženklino XIX a.pab.-XX a.pr. 
kaltiniai metalo kryžiai. Kitais 
metais, kadangi buvo apstu geros 
medžiagos, pradėjome statyti naujus 
stogastulpius ir kryžius įvairiems čia 
palaidotiems žmonėms pagerbti. Ir, 

čia viešpatavo.
- Ar kas tai atsitiko praėjusią naktį?
- paklausiau kažkodėl užkimusiu 
balsu sustojęs prie durų lyg 
bijodamas žengti toliau.
- Taip, kažkas baisaus įvyko 
praėjusią naktį. Tėvo balsas buvo 
užkimęs, žodžiai krito kaip švino 
gabalai į tą tirštą tylumą 
pripildančią visą namą. - Valaitį, 
Dargevičių, Martyną ir jų šeimas 
išvežė ...
- Išvežė? - Aš negalėjau suprasti. 
Kas gali išvežti suaugusius žmones 
ir jų šeimas iš jų namų?
-Taip, visus. Naktiesmetu jie buvo 
sugrūsti į karinius sunkvežimius ir 
išvežti į Kėdainių stotį. Vilkstinės 
gyvuliams vežti vagonų prikimštų 
žmonių iš visos apylinkės dar 
tebestovi stoty. - Tėvas kalbėjo 
įsmeigęs akis į lubas virš mano 
galvos, jo lėti žodžiai krito iš 
virpančių lūpų.
- Bet kodėl? Kur? - Aš mykčiojau 
vis dar neįsisąmonindamas kas 
tikrai įvyko, negalėjau suprasti kaip 
tai galėjo įvykti.
- Niekas nežino kodėl ir kur juos 
vež... - Aš apsisukau ir išėjau tėvui 
nebaigus sakinio. Lauke vasaros 
ryto saulė švietė iš mėlyno dangaus. 
Apšviestas jos spindulių tiesėsi 
kilimas geltonu, žaliu, rudu ir juodu 
lauku, po juos išsimėtę vienkiemių 
namai slėpėsi tarp žalių sodų, melsvi 
dūmai kilo iš kaminų kyšančių virš 
šiaudinių stogų. Valdiškas miškas, 
lyg juodas brūkšnys horizonte juosė 
kaimą ir išsimėčiusius vienkiemius. 
Prie miško krašto, tik stogas 
matomas namo kuriame Valaičiai 
gyveno. Dūmai nekilo iš balto 
kamino kyšančio iš to stogo. 
Valaičių šeimos nėra ten ugniai 

šiandien kapinaites aplankąs, 
praeivis gali pamatyti prie 
kapinaičių įėjimo stovintį 
stogastulpi su šv. Roku, elgetų, 
keliauninkų globėju. Pačiose 
kapinaitėse pastatyti: stogastulpis 
su Rūpintojėliu-visiems šios 
apylinkės knygnešiams, stogastulpis 
su Jėzum Nazarėčiu skirtas visiems 
šios vietovės ištremtiesiems, o 
stogastulpis su Marija, laikančia 
kūdikį, nišoje - tai antkapinis 
paminklas daraktorei M. 
Kiauniukei. Nulaužtas kryžius 
skirtas traigškai žuvusiam Lietuvos 
partizanui Br. Meškauskui, o 
kryžius ant bevardžio kauburėlio - 
visiems čia palaidotiems žmonėms.

Visi šie darbai, minint įvairias 
datas, yra pašventinti ir šiuo metu 
tikrai galima pasakyti, kad 
kapinaitės pradėjo naują gyvenimą. 
Galbūt ir vėl čia bus laidojama.

Per tuos kelis talkų metus

JAV lietuviai Niujorke sudegino knygą, 
išleistą Lietuvoje

Kęstutis Jauniškis

Birželio 19 d. Niujorke, 
Lietuvių kultūros židinio sodelyje, 
buvo viešai sudeginta knyga 
„Lietuvos kovų ir kančių istorija“. 
Knygos deginimo ceremonijoje 
dalyvavo keli šimtai žmonių, kurie, 
knygai suliepsnojus, giedojo 
Lietuvos himną. JAV lietuvių 
benduromenės Niujorko apygardos 
pirmininkas K. Miklas perskaitė 
pareiškimą, kuriame reikalaujama

1941 metais
užkurti. Stasio ir Petro, kurie su 
manimi augo, lankė tą pačią 
mokyklą kaimo gale, ten jau nebėra. 
Jie buvo sugrūsti į karinius 
sunkvežimius ir nakties priedangoj 
išgabenti į Kėdainių stotį, sugrūsti į 
vagonus kaip galvijai ir bus vežami 
nežinia kur. Mano protas negali tą 
priimti, negali sprąsti šitokio 
negirdėto įvykio.

Nusukau akis į dešinę. Namas 
kuriame Martynas gyveno 
nematomas iš čia, jis slepiasi už 
senų medžių augančių kur kaimas 
prasideda. Jauni žmonės, kūdikis 
ant rankų. Išvežti?

Dar toliau į šiaurę, tolokai nuo 
kaimo, nematomi iš mano tėvo 
kiemo, už aukštos alyvų gyvatvorės 
juosiančios parką ir sodą slepiasi 
seni dvaro rūmai. Dargevičius 
nupirko šįdvarątikpriešporąmetų. 
Jauna šeima, pilni svajonių ir planų 
ateičiai, pirmas kūdikis gimęs tik 
prieš keletą mėnesių. Jie irgi 
išvežti?
- Ne, negali būti! - Šnabždėjau, nors 
žinojau, kad tėvas neišgalvojo tokią 
pasaką, jis nejuokavo sakydamas 
man kas atsitiko preėjusią naktį, 
mėgindamas sulaikyti
besiveržiančias ašaras iš akių.

Aš nemačiau, tik jaučiau kaip 
brolis atsistojo prie manęs. Be 
žodžio, jo žvilgsnis nuklydo tais 
išsiplėtusiais laukais kur stovėjo 
namas iš kurio kamino dūmai 
nerūko ir aš jaučiau kaip jis pradėjo 
virpėti lyg jausdamasis sušalęs po 
tuo vasaros dangumi.

Gal jau tada, dar nesuprasdami, 
nežinodami, nujautėme pradžią 
Lietuvos žmonių naikinimo, kuris 
užsitęsė 50 metų ir kurio galo brolis 
nesulaukė. S. Augustavičius

sustiprėjo ir mūsų, žygeivių (nuo 
žodžio žygis - sunki kelionė, darbas) 
gretos, atgijo veikla, vėl sustiprėjo 
noras keliauti, pažinti ir grąžinti 
Lietuvą. Todėl šiemet Panevėžio 
žygeiviai oficialiai įregistravo savo 
organizaciją - Panevėžio žygeivių 
sąjungą. Šių metų vasarą žygeiviai 
numatė surengti talkų-žygių ciklą į 
Cervonką, Latvijos repsublikoje. 
Ten yra išlikęs, nors ir labai 
apleistas, vienintelis (deja už 
respubkikos ribų) žuvusių kovose 
už Nepriklausomą Lietuvą 1918- 
1919 m. savanorių panteonas.

Dainius Balčiūnas 
Panevėžio žygeivių sąjungos pirm.

Žemaičių 44, Panevėžys, 
tel. 8-254-66744

PS. Gal kokia visuomeninė 
organizacija ar pavienis entuziastas- 
kraštotyrininkas norėtų su mumis 
užmegzti ryšį?

sustabdyti šios knygos platinimą, o 
likusius jos egzemplorius sunaikinti. 
Pareiškime sakoma, kad „Pasaulio 
lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkas B. Nainys ir jo valdyba 
yra kalti dėl šios knygos išleidimo“, 
todėl privalo atsistatydinti ir 
atsiprašyti, o aukojusiems knygos 
leidybai ir jos prenumeratoriams 
būtų grąžinti pinigai.

Protesto akcija birželio 26 d. 
vyko ir Čikagoje.

Anot K. Miklo, JAV knuygas 
deginti nepriimtina - tai tas pats, kas

Dieve, ateik
Tu Dieve mūsų širdis
Aplankyki
Ramybę atnešk, kai
Siaučia audra

Vaikai mes tavo
Kely paklydę
Nežinom kur eiti 
aplinkui tamsa

Mes viltj praradom
Jėgų nebėra
Tu Dieve ateiki, 
Ateik su šviesai

Kaip rast mums
Ramybę, kaip 
Grįžt pas Tave? 
Tu mus išvaduok 
Savo meilės jėga

Neleisk pasiduoti,
Padėk kovoje
Tavo rankose Dieve
Mūs brangi Lietuva

Taida Miklovaitė

HOBARTAS
1941 m. birželio 15-tos trėmimų 

minėjimus Hobarte daugelį metų 
rangė HELLP organizacija ir visos 
trys pabaltiečių bendruomenės 
minėdavo bendrai.

Kada Lietuva, Latvija ir Estija 
atgavo nepriklausomybes, HELLP 
lyg pasimetė, prarado orientaciją. 
Pernai trėmimai nebuvo paminėti 
(taip man teko girdėti, aš pats tuo 
laiku viešėjau Lietuvoje). Kadangi 
ir šiemet HELLP iniciatyvos 
neparodė, ALB Hobarto Apylinkės 
valdyba nutarė paminėti šią baisią 
Baltijos tautų tragediją bendra 
malda St. Mary's katedroje, 
užprašant estus ir latvius dalyvauti.

Sekmadienį, birželio mėn. 19-tą 
dieną, būrelis lietuvių, keletas estų 
ir latvių susirinkome į katedrą ir 
šalia altoriaus išrykiavome 
Australijos, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos vėliavas.

Kadangi mišios buvo laikomos 
kaip ir kiekvieną sekmadienį, 
katedra buvo pripildyta įvairių tautų 
maldininkais, daugumoje australais.

Prieš mišių pradžią Jūratė 
Flanagan (Kantvilaitė) padarė 
trumpą pranešimą, kad pabaltiečiai 
mini jų tautų genocidą įvykdytą 
sovietų okupacijos laikais ir paprašė 
susirinkusius maldininkus melstis 
už šio genocido aukas. Po to 
kunigas Tim laikė mišias ir 
pamokslo pabaigoj paminėjo 
Pabaltijo tautų tragediją. Tuo šių 
metų minėjimas ir pasibaigė.

Stepas Augustavičius

Paminklas Juozui 
Naujaliui 

Raudondvaryje
Raudondvaryje, Kauno 

rajone, atidengtas paminklas 
įžymiam kompozitoriui Juozui 
Naujaliui. Taip gimtinėje paminėtos 
125-osios jo gimimo metinės. Į 
paminklo atidengimo iškilmes buvo 
atvykęs J. Naujalio sūnus Tadas 
Naujalis, gyvenantis Varšuvoje.

deginti kryžių ar vėliavą, tačiau „šis 
melų rinkinys padarė didelę žalą 
Lietuvai ir lietuvių tautai, todėl jis 
yra šiukšlė ir tinka tik 
šiukšlių dėžei“. „LR.“
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IS MUSŲ PARAPIJŲ IPairskrenda lakštingala
Melbournas

Lietuvos Valstybes šventę 
minėjome iškilmingomis 
pamaldomis Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje liepos 10 d. 
Nors daug mūsų parapijiečių ir 
jaunimo išvyko į Lietuvą dalyvauti 
Pasaulio Lietuvių Dainų ir 
Tautinių Šokių šventėje, 
pamaldose dalyvavo 104, nors dar ir 
Viktorijos mokyklose vyko 
atostogos. Su vėliavomis dalyvavo 
LKV Sąjungos Ramovė, DLK 
Vytenio Saulių kuopa su Garbės 
sargybom. Skaitymus atliko Juozas 
Keblys, Tikinčiųjų maldą 
Valentinas Cižauskas. Kun. Pr. 
Dauknys tarė šventei skirtą žodį ir 
visi giedojo, dauguma choristų 
išvykę į Lietuvą. Nors buvo 
mokyklų atostogos, Mišioms 
patarnavo mūsų Sekmadienio 
mokyklos mokinys - Dievo 
berniukas Audrius Skeivys. 
Pamaldas baigėme „Lietuvos 
Himnu“. Dalyvavo 104 žmonės. 
Apylinkės valdyba minėjimą 
suruošė Lietuvių Namuose.

„Tėviškės Aidų“ Ekspedicijos

( PADĖKA

Mažeikių rajono Centrinės 
bibliotekos darbuotojai nuoširdžiai 
dėkoja kraštiečiui Algirdui Narcizui 
Jomantui už padovanotą asmeninių 
knygų rinkinį bei Australijos radijo 
valandėlių lietuvių kalba įrašus. Tai 
nepaprastai brangi dovana mūsų 
skaitytojams, kurie tik dabar turės 
galimybę plačiau susipažinti su 
tautiečių kūryba ir gyvenimu

5 v. Gertrūdos 
grįžta namo

Vida Savičiūnaitė

Iš pačios Kauno rotušės 
bokšto karūnos pro lango nišą 
moderniškas kranas iškėlė 300n 
kilogramų sveriantį varpą, nuo XIX 
amžiaus priklausiusį šv. Gertrūdos 
bažnyčiai. Dabar jis grįš j 
restauruotus savo namus.

Sv. Gertrūdos bažnyčios 
varpo atsiradimas - tai tik maža 
Lietuvos bažnyčių varpų pogromo, 
ypač suaktyvėjusio 1973-aisiais, 
istorijos dalis. Pasak 
menotyrininkės Laimos 
Šinkūnaitės, kuriai po ilgų 
ieškojimų ir pasisekė surasti šv. 
Gertrūdos bažnyčios varpą, tais 
metais Kaune vyko masinis 
paminklinių, didelę istorinę vertę 
turinčių varpų iškeldinimas iš 
bažnyčių, nes buvo sumanyta 
Vilniuje, Katedros varpinėje, įrengti 
karilioną. Idėja liko neįgyvendinta, 
bet varpai jau buvo išdraskyti. 
Kaunas ilgam prarado tris unikalius 
varpus. Vilniuje rasti jų taip pat 
nepavyko.

Tik 1989 metais atsitiktinai 
paaiškėjo, kad Kauno rotušės 
restauravimo metu į pačią jos 
bokšto viršūnę buvo užkelti dar trys 
varpai (vienas - rotušės varpas ten 
buvo visada). Tuo bematant 
susidomėjo L. Šinkūnaitė. Ners apie 
ieškomojo varpo išvaizdą buvo labai 

savanoriškos tarnybos darbuotojai 
Lietuvos Valstybės šventę paminėjo 
liepos 8 d. su kun. Pr. Daukniu 
pasimeldę už Tėvy nę, poetas Juozas 
Mikštas pateikė savo kūrybos 
patriotini eilėraštį ir prie kavutės 
pasikalbėjo Tėvynės reikalais.

Vytauto Kunciūno mirties 
pirmos metinės paminėtos šv. Mišių 
auka liepos 17 d., kurias užprašė 
žmona Genovaitė Kunciūnienė.

Stasys Lipčius, DLK Vytenio 
Saulių kuopos steigėjas ir ilgametis 
pirmininkas, išvykęs į Lietuvą 
gyventi, ten mirė gegužės 28 d. Už 
jo vėlę šv. Mišias užprašė Stasys 
Siuškus - jo giminė, kurios 
aukojamos Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje liepos 24 d. 
sekmadienį.

Lietuvos Vietinės Rinktinės 
buvę savanoriai kariai Baisiųjų 
Trėmimų minėjimo proga Geelonge 
Sv. Mišių auka prisiminė ir žuvusius 
karius-savanorius, šv. Mišioms 
aukojo Juozas Gailius, Liudas 
Bungarda, Mečys Davalga, Pranas 
Saldukas, Vincas Salaviejus, Pranas 
Vaičekauskas.

užsienyje.
Linkime Gerbiamam ponui A. 

Jomantui, laikraščio „Tėviškės 
Aidai“ redakcijai, visiems 
lietuviams, išsaugojusiems širdies 
kilnumą, taurius jausmus Lietuvos 
kultūrai, geros sveikatos, Dievo 
palaimos, visuose darbuose ir 
sumanymuose.

Su nuoširdžia pagarba

Mažeikių centrinės bibliotekos 
direktorė 

Aldona Jonauskienė

bažnyčios varpas
mažai žinoma, o rastasis neturėjo 
jokių įrašų, menotyrininkei vis dėlto 
pavyko (ypač - pagal ornamentiką) 
atpažinti šv. Gertrūdos bažnyčios, 
kurią tuo metu dar tik buvo pradėta 
restauruoti, varpą. Kiti du mažesni 
XVIII amžiaus varpai jau anskčiau 
sugrąžinti į savo vietas. Dabar varpą 
vėl turės ir atjaunėjusi šv. Gertrūdos 
bažnyčia.

Rotušės bokšte savo vietoje 
liko tik vienas masyvus 1909 metais 
Rusijos meistrų gamintas varpas, 
kitados miestiečių vadintas 
„vyriausiuoju Kauno balsu“.

JLR.*

Melbourno „Dainos Sambūris* sn dirigente Birutė Prašmutaitė prieš išvykstant į Pasaulio Lietuvių 
Dainų Šventę Lietuvoje

Prieš keletą metų išleidome į 
platųjį pasaulį vieną iš mūsų 
„Svajonių“, kuri panoro, kaip ta 
dainos peteliškė, paskraidyti po 
pasaulį, daug ką pamatyti ir 
pasimokinti. Džiugu, kad mūsų 
„peteliškės“ sparneliai neapdegė, 
nes ji, apskraidžius beveik visą 
pasaulį, daug ką pamačius ir 
išmokus, vėl parskrenda aplankyti 
savo gimtąjį lizdą.

Kas toji „Svajonių peteliškė“, gal 
ne vienas paklaus? Atsakymas 
paprastas - rugpiūčio mėn. aplankyti 
savo tėvelių, gimtinės ir draugų 
atvažiuoja p. Virginija Bruožytė- 
Muliolienė, kuri mums atveža 
didelę dovaną - savo dainų 
koncertą, kuriuo ji nori parodyti, 
kad ne veltui ją rėmėm studijų 
metu, neveltui apgailestavom jai 
išvykstant į užjūrius. Ji grįžta, 
pasipuošusi muzikos magistro 
laipsniu, kaip prityrusi ir įvertinta 
dainininkė.

Pacituosiu porą ištraukų iš 
Amerikos lietuvių spaudos: 
„Pasaulio Lietuvis“ balandžio mėn. 
laidoje rašo - „Kovo mėn. 13 d. 
Čikagoje buvo suorganizuotas 
koncertas paminėti Alice Stephens 
10-ties metų mirties sukaktį. 
Programoje pasirodė garsus solistas 
A. Vokietaitis, jauna, bet jau 
operiniu keliu pradedanti žengti sol. 
Virginija Bruožytė, R. Pakštaitė ir 
kt. Iš jų visų išsiskyrė sol. A. 
Vokietaitis, tačiau, kaip pasirodė, jį 
vejasi ir jauna, kylanti žvaigždė, 
Australijoje gimusi, Melbourne 
muzikos mokslus baigusi, dabar 
muzikos magistro laipsnį įsigijusi,

Sugrįžome
Bendras Australijos lietuvių 

choras ir Melbourno Tautinių šokių 
grupė „Gintaras“ po ilgos kelionės
pagaliau liepos mėn. 1 d. susirinko 
Gedimino pilies papėdėje prie 
Vilniaus Katedros. Po daug kalbų 
ir džiaugsmo visi dalyviai 
autobusais buvo nuvežti į Vilniaus 
Universiteto Pedagoginio Instituo 
bendrabutį. Čia jų laukė graži 
staigmena: sugriaudė
džiaugsmingas pasveikinimo 
maršas, grojamas didžiulio Vilniaus 
Miesto orkestro. Puikiomis žaliomis 
uniformomis dėvintiems 
muzikantams vadovavo labai 
entuziastingas dirigentas, kuris 
galėjo būti ir baletininkas, ir 
akrobatas! „Grįžtu į Lietuvą“ 
ansamblio nariai šluostė ašaras ir 
vėl griausmingai dainavo, orkestro 
vedami, „Ant kalno mūrai...“

Cleveland‘o gyventoja Virginija 
Bruožytė. Ypač žavūs buvo jų 
duetai, kur abu pasirodė ne tik kaip 
geri dainininkai, bet ir kaip labai 
gabūs aktoriai.“

Neatsilieka pagyrimais ir 
„Draugo“ dienraštis, aprašydamas tą 
patį koncertą. Čia skaitome - 
„Klausytojams teko išgirsti pernai 
vasarą įvykusio Alice Stephens 
stipendijų fondo konkurso kaip 
kuriuos dalyvius - R. Pakštaitė, Alg. 
Barniškį ir konkurso laimėtoją 
Virginiją Bruožytę. R. Pakštaitė, 
pirmoji išėjusi į sceną, tuojau 
patraukė visų dėmesį ne tik puikiai 
valdomu balsu, bet savo išvaizda ir 
interpretacija. Taip ir nubangavo 
šnibždesys - Jei R. Pakštaitė nebuvo 
apdovanota pirma premija 
konkurse, tai kaip turi skambėti 
laimėtojos balsas?“

Po pertraukos turėjome progos 
išgirsti konkurse premijuotąją 
solistę Virginiją Bruožytę. 
Klausytojams tuoj pasidarė aišku, 
kodėl ji tapo konkurso laimėtoja, 
nes bematant užkariavo visų 
simpatijas ne tik savo balsu, 
vaidyba, bet ir visa savo asmenybe“ 
- baigia korespondentas.

Šie atsiliepimai parodo, kad 
Virginija laiko veltui neleido, bet 
mokėsi, tobulinosi ir pasiekė visų 
įvertinimą. Jos dainų koncertą 
turėsime progos išgirsti Melbourne 
rugpiūčio mėn. 28 dieną. Lietuvių 
Namuose. Organizuoja Melb. Liet. 
Karių Veteranų S-ga „Ramovė“.

Platesni pranešimai bus 
paskelbti vėliau.

VI. B.

į Lietuvą?
Liepos 2 d., po įdomios 

ekskursijos į Elektrėnus, 
australiečiai buvo nugabenti į Trakų
Kultūros Rūmus, kur buvo šiltai 
sutikti ir lietuviškai pavaišinti. Ten 
pat 5 vai. p.p. įvyko pirmasis 
Pasaulio Lietuvių Dainų Šventės 
koncertas. Ta privilegija atiteko 
toliausiai keliavusiam ansambliui - 
Australijos lietuvių vienetui. 
Pasisekimasbuvo didesnis, negu bet 
kas tikėjosi. Nuostabios gėlių 
puokštės plaukte plaukė iš publikos 
į sceną! Ypač didelių ovacijų 
susilaukė „Gintaro“ šokėjai ir 
dainininkai. (Gaila, Rita buvo 
ligoninėje, o Martynas pasuko koją 
ir teko skubiai išmokinti jiems 
pakaitalus). Pabaigai publika sukilo 
ant kojų ilgoms ovacijoms ir dėkojo 
dainuodami „Valio, valio“ ir 
„Ilgiausių metų.“ KJJ..
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„Žbilflsnį ž[ atsiminki, širdie, ilsiausi ai..."
(Atkelta iš 1-mo psl.)

-Vaiku rūpinosi tėvas, labai ramus, o 
kartu didelės vidinės disciplinos 
žmogus. Būdamas pensijoje, 
skirdavo daug laiko sūnui. 
Prancūzų rašytojui Andrė 
Frosardui, kuriam su Jonu Pauliumi 
II teko daug kalbėti (išleista knyga 
„Pokalbiai su Jonu Paulium II“), 
popiežius yra pasakęs: „Mano 
paauglystės ir vaikystės metai siejasi 
visų pirma su tėvo, kurio dvasinis 
gyvenimas po žmonos ir vyresniojo 
sūnaus netekties nepaprastai 
pagilėjo, paveikslu. Žiūrėjau iš arti 
i j° gyvenimą, mačiau, kaip mokėjo 
iš savęs reikalauti, mačiau, kaip 
kaupdavosi melstis. Tai buvo 
svarbiausia tais metais, kurie tiek 
daug reiškia jauno žmogaus 
brendimo laikotarpiu. Tėvui tam 
tikra prasme to jau nereikėjo 
reikalauti iš sūnaus. Žiūrėdamas į 
jj, išmokau, kad reikia pačiam sau 
kelti reikalavimus ir vykdyti savo 
pareigas“.

Tėvas nuolat domėjosi sūnaus 
sąsiuviniais, knygomis, mokykla, o 
be to, kaip siuvėjas pats rūpinosi jo 
drabužiais. Jie neturėjo tarpusavio 
paslapčių. Net jų lovos stovėjo 
viename, mažesniame kambaryje. 
Namuose buvo kalbama apie 
Pirmąjį pasaulinį karą, jo baisybes. 
Tokios kalbos, be abejo, berniukui, 
buvo „gyvenimo mokykla“, 
atskeidusi nesenus istorijos 
puslapius. Bet nei šeimos nelaimės, 
nei karo šurmulys nesutrikdė jo 
vidinės pusiausvyros. Tas 
vitališkas, gana jautrus berniukas 
buvo pernelyg energingo, ryžtingo 
būdo, pernelyg apdovanotas 
gabumais, pomėgiais, mokėjimu 
dirbti, pagaliau kupinas romumo ir 
dvasios stiprybės, kad sulinktų nuo 
smūgių.

Tėvas parinko jam valstybinę 
berniukų gimnaziją, kuri turėjo savo 
principus ir mokėjo įskiepyti 
idealus. T ai buvo seno, gero stiliaus 
mokymo įstaiga, dirbo gerbiami 
profesoriai. Karolis Vojtyla buvo 
neeilinis moksleivis, išsiskyrė savo 
gabumais. Dalyvavo
saviveikliniuose, labai gero lygio 
dramos ansambliuose. Buvo 
išvaizdus, turėjo gražų balsą, 
mėgdavo dainuoti, jau tuomet 
garsėjo kaip aktorius, režisierius, 
inscenizatorius ir organizatorius.

Mokslas, teatras, sportas, 
turizmas, net armija. Bet ar tai buvo 
visi jo užsiėmimai? Prancūzų 
filosofas ir katalikų publicistas 
kadaise parašė: „Kaip mėgstu, kad 
jauni katalikai galvotų apie 
žvaigždes, taip pat mėgstu, kai 
kunigas palaiko futbolo komandą. 
Aštrus smūgis į vartus - tai pirmas 
polėkis žvaigždžių link, gera 
priemonė toms užsisklendusioms 
vidiniame gyvenime būtybėms 
atgaivinti“. Nežinia, ar Vadovicų 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas Ir 
tinkamas.
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Ringwood: 331 Maroondah Highway..... 870 8011
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Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
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kunigas palaikė futbolą ir sugebėjo 
džiaugtis, kad jį žaidžia jaunasis 
Vojtyla. O jaunuolis, sportuodamas, 
vaidindamas scenoje, galvojo ir apie 
„žvaigždes“. Buvo žinoma, kad jis 
skaito daug filosofinių traktatų, 
stebindamas visai ne mokykliniu 
apsiskaitymu. Teatras ir literatūra 
nukreipdavo jo dėmesį ir į kitas 
bibliotekų lentynas, panašiai kaip ir 
didelis šio žmogaus pamaldumas.

Pamaldumas... Jo pamaldumas - 
tai dar vienas gimnazisto 
skiriamasis bruožas. Dar labai 
jaunas tapo ministrantų būrelio 
pirmininku. Buvo pamaldus. Gerai 
išauklėtas, iš prigimties švelnus. 
Kai kurie tad buvo įsitikinę, kad, 
gavęs brandos atestatą, jis stos į 
dvasinę seminariją. Karolio 
Vojtylos religingumas buvo toks 
išraiškingas, toks dominuojantis, 
kad net susižavėjimas teatru, 
literatūra neišsklaidė jo tikėjimo. 
Bet jis neketino stoti į seminariją - 
galvojo apie pasaulietišką indėlį į 
Bažnyčios ir visuomenės gyvenimą.
1938 metų gegužės 27 atsisveikino 
su gimnazija. Vasaros atostogų 
metu dirbo jaunimo būriuose, tiesė 
plentą. Tų pačių metų rudenį įstojo 
į Jogailos universiteto Filosofijos 
fakulteto polonistikos specialybę. 
Kartu su tėvu persikėlė į Krokuvą. 
Visi jį prisimena kaip mielą, ramų 
draugą, mažai kreipiantį dėmesio į 
savo aprangą. Vienas studijų 
draugas rašė: Jis buvo augalotas, 
stipriai sudėtas, nors ne itin aukštas 
jaunuolis su nuoširdžia žavinčia 
šypsena. Buvo veikiau apvalaus 
negu pailgo veido, jo plaukai buvo 
pošviesiai - tankūs, tiesiai pakirpti, 
pilkai mėlynos akys, nors dažnai 
susimąsčiusios ir rimtos, vis dėlto 
atspindėjo gyvenimo džiaugsmą.

Greit visi pastebėjo, kad jis yra 
gabus, inteligentiškas, darbštus. 
Buvo žymiai rimtesnis už kitus, 
truputį užsidaręs, lyg nuolat svarstė 
problemas, kuriomis pranokdavo 
draugus. Mėgo padėti, užstoti kitus. 
Turėjo savo pažiūras, mokėjo jas 
ginti. Labai domėjosi poezija, kuriai 
jau savo gimtajame miestelyje 
paskyrė nemažai laiko, Krokuvos 
Katalikų namuose skaitė savo 
eilėraščius. Jaunas studentas 
domėjosi ne tik poezija. Netrukus 
užmezgė ryšius su Dramos studijos 
- 39 grupe ir dalyvavo jos 
spektakliuose.

O jau jautėsi karo alsavimas. 
Pasaulyje darėsi vis karščiau. 
Rugsėjo aušroje prasidėjo karas, 
vokiečiai įžengė į Krokuvą, 
gubernatorius Frankas pareiškė, 
kad „Lenkijos šalis turi būti 
paversta intelektualine dykuma“.

Reikėjo surasti „visuomenei 
naudingą darbą“ ir gauti atitinkamą 
pažymėjimą - Ausweiss. Nuo 1940 
m. spalio iki 1944 m. rugpjūčio 
jaunasis studentas dirbo sunkų 
fizinį darbą chemijos fabrike 

„Solvay“. Stengėsi rūsčią lemtį 
paversti ištvermingumo ir patirties 
mokykla.

Jis žiūrėjo į paprastų žmonių 
darbą vis giliau. Savo eilėraščiuose 
jis išsako, kad ir nemaloniausiose 
egzistencijos apraiškose žmogus 
nenustojabūti ypatinga būtybe. Jam 
negresia nužmogėjimo korozija, jei 
tik nepamiršta savo paskirties. 
Karolis daug rašė. Jo nuomone, 
menas turįs moralinius ir 
patriotinius tikslus. Atkreipia 
dėmesį ryšys su religija, 
krikščionybe. Kadangi buvo giliai 
religingas, tai atsispindėdavo visame 
kame, ką jis darė.

1941 m. vasario 18 d. nuo širdies 
ligos mirė jo šešiasdešimt dvejų 
metų tėvas. Kai sūnus grįžo iš 
darbo, nešinas vaistais ir pietumis 
skardinėje, tėvas jau buvo 
nebegyvas. Karolis pravirko: 
„Nebuvau prie motinos mirties, 
nebuvau prie brolio, nebuvau prie 
tėvo mirties“.

1942 metų gegužės mėnesį 
Karolis Vojtyla nuvažiavo į 
Censtochovą. Dirbo fabrike 
„Solvay“, vaidino konspiraciniame 
teatre, bet ir jautėsi studentu. Vyko 
kartu su maldininkais į Jasną Gurą. 
Po metų vėl atvažiavo į Jasną Gurą 
melstis ir duoti slaptų pažadų. 
Atrodė, niekas nepasikeitė. O juk 
pasikeitė daug kas, visų pirma - 
pasaulis, nes apšvietė jį šiltas, iki 
šiol nežinomas spindulys: jauname 
žmoguje įvyko netikėtas ir staigus

Sofijos Smetonienės
laiškai Povilui Skardžiui

(Atkelta iš 2-tro psl.)

Tūbelių Marytė baigė kolegiją ir 
universitetą su magistro laipsniu. 
Dabar mokinasi meno mokykoje, 
sako, ir menui turinti didelių 
gabumų.

Valušiams nesiseka. Marutė 
(Smetonų dukra) šiaip taip verčiasi. 
Dirba propagandos ministerijoje, 
prancūzų skyriuje. Darbas 
nesunkus, užmokesnis neblogas, tik 
kad Aloizas (dukters vyras) nuolat 
sirgo, dukart buvo operuotas ir 
sunkiam darbui nebetinka. Marutei 
vienai uždirbt abiem pragyvenimas 
ir apmokėt ligų bei operacijų 
išlaidasyraper sunku. Netrukus gal 
ir Aloizas galės gaut nuolatinį 
lengvą darbą. Jisai mokinasi derint 
fortepionus, sako, gerai sekasi, nes 
turi labai gerą klausą. Jau vasario 
mėnesį žada baigt savo kursus, tai 
jei Dievulis laikys jį sveiką, galės 
Marutei padėt. Negerai, kaip 
žmonės iliuzijomis gyvena. Apie 
dvejus metus prabuvo be darbo, nes 
vis tikėjosi, kad Aloizą priims, 
karininko laipsnyje, į Amerikos 
armiją. Žadėjo jam išrūpinti tą 

posūkis. Teatras buvo jaunystės 
polėkis, jungęs draugus. Šios 
atmosferos jau nepakako studentui- 
darbininkui. 1942 metų rugsėjo 
mėnesį Karolis paprašė, kad jam 
nebeskirtų vaidmens, nes jis stoja į 
Dvasinę seminariją. Spalio mėnesį 
Karolis Vojtyla tapo slaptos 
Dvasinės seminarijos klieriku ir 
pradėjo teologines studijas.

Pasibaigus karui, seminarija tapo 
vieša. Ją baigęs kun. K. Vojtyla 
pasiunčiamas studijuoti į Romą, 
važinėjo į Prancūziją ir Belgiją 
susipažinti su pastoracija. Gavęs 
teologijos daktaro laipsnį, 
pavikaravęs ir dar pasirengęs, po 
habilitizacijos, dėstė Krokuvos 
kunigų seminarijoje, nuo 1954 m. - 
Liublino Katalikų universitete. Jo 
pamėgtos sritys - kriščioniška 
filosofija, antropologija ir etika. 
Pagrindinė apmąstymų tema - 
žmogaus asmens vertingumas, 
atskleidžiantis kūrybinio darbo ir 
atsakomybės už save bei kitus esmę: 
veiklai „Meilė ir atsakomybė“ (1960) 
„Asmuo ir veikimas“ (1969) bei kiti. 
Tuo pat metu jis rašė poeziją bei 
scenos veikalus.

1967 m. arkivyskupas K. Vojtyla, 
būdamas 47 metų, tampa kardinolu 
ir 1978 išrenkamas Romos 
Popiežiumi.

...Dar kartą Dievas pasakė: „Eik 
paskui mane“ (MK10,21), kaip tam 
jaunuoliui, kuris atsiklaupė prieš 
jį kelyje į Jeruzalę. „Reikia 
gyvent. Netrukdyti šešėliams, reikia 
gyventi vis šviesiau, paprasčiau...“

Pagal Lietuvos spaudą
(„Šaltinis“)

darbą jo draugai amerikiečiai, su 
kuriais jis drauge mokinosi ir baigė 
Briuselio karo akademiją. Bet 
pažadai liko tik pažadais. Kol tėvas 
gyveno ir ligų nebuvo, buvo gerai, 
o dabar gaila veltui praleistų metų.

Beja, Tamsta rašei apie mano 
brolį. Ašturiutikvienąbrolį-Tadą. 
Jo negalėjai matyt Vilniuje, nes jis 
visą laiką nuo mūsų pabėgimo buvo 
apie Danzig'ą, Vokietijoje. Iš jo 
žmonos gavome žinią, kad ji su 
sūnum pabėgo ir dabar gyvena 
Wiesbaden'e, o jis drauge su jais 
pabėgt negalėjo ir liko vietoje. Kur 
jis dabar yra, jo žmona nežino, bijo, 
kad tik nebūtų dingęs.

Bet reikia baigt šį ilgiausi laišką. 
Man nusibodo rašyt, o Tamstai, 
bijau, kad nebūtų atsibodę skaityt. 
Tas rašymas išėjo labai nesklandus, 
nes rašiau beveik visą mėnesį. 
Tokiam ilgam laiškui reikia daug 
laiko, o to laiko vis nėra. Pradedi 
rašyt ir mesk, beveik nutraukdama 
pusiau sakinio ir lauk laisvos 
valandėlės, kad tą pradėtą sakinį 
šiaip taip pabaigt.

Linkiu Tamstai, brangus 
Bambino, nenuleisi rankų, nei 
galvos. Esi dabar šeimos galva ir 
turi palaikyt gerą nuotaiką savo 
lizdelyje. Tikiu, kad sulauksite vėl 
šviesių dienų! Jums visiems linkiu 
kantrybės, ištvermės, kuo 
daugiausia sveikatos ir pasitikėjimo 
ateitimi. Neužmirškit manęs ir 
būkit tikri, kad aš Jūsų irgi 
neužmiršiu ir, kuo galėsiu, padėsiu.

(Pabaiga)
„Liet. Aidas“
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